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“Pirmadienis, sausio 30, 1882 m. Penkiolika minutų iki 
devintos mano žmona Sallie pagimdė skaistų, didelį kūdikį. 
Be aprėdaių jis sveria 10 svarų”.

Taip į savo žmonos dieninius užrašus, 60 metų atgal, įra
šė James Roosevelt, dabartinio Suv. Valstijų prez. Franklin 
Delano Roosevelt tėvas n šešiasdešimčiai metų praėjus, rau
so 30 d., šiais metais, džiaugėsi visi demokratiški žmonės, kad 
į šį pasaulį anais laikais atėjo tas skaistus, didelis kūdikis; kad 
atėjo tas žmogus, kuris šių dienų kulvartingam pasauliui dau
giau, negu reikalingas. Tą skaistų, didelį kūdikį šiandien ge
rai pažįsta demokratinės santvarkos išpažintojai ir draugai. 
Taipgi jį gal dar geriau pažįsta demokratinių idėjų priešai. 
Tas skaistus, didelis kūdikis šiandien yra išaugęs į idealingą 
žmogų; į tokį žmogų, kuris lygiai myli visus gerus žmones, ku
ris lygiai užtaria nuskriaustuosius ir skriaudžiamuosius. Tai 
žmogus, kurio vardas žinomas visome pasauly. Žmogus, ku
ris savo gabumais, talentu ir pasišventimu išvedė šį kraštą iš 
baisios depresijos. Žmogus, kuriam puikiai pavyko suorgani
zuoti netik šio krašto žmones, bet ir visą demokratišką pasau
lį kovai prieš agresorius, užsimojusius pavergti laisvę mylin
čius žmones.

Apie šį prakilnų žmogų jau prirašyta daug knygų ir be
galinė daugybė straipsnių, todėl mes nesileisime į smulkmenas. 
Mes šia 60 metų amžiaus sukakties proga tik reiškiame prez. 
Rooseveltui širdingą padėką už užsistojimą musų mažos ir vi
sų skriaudžiamos Lietuvos o linkėdami jam ilgiausių metų, 
mes prašome: Mylimas musų Prezidente, neapleisk musų seno
sios tėvynės šioje krizės valandoje! Padėk musų tėvams, bro
liams ir seserims dar kartą išvysti laisvą ir nepriklausomą gy
venimą!

Naciai Apiplėšinėja Silpnuosius Nesitiki Laimėti Karą šiemet
Spaudoje rašoma, kad oku

puotose valstybėse stok no ja 
maisto. Ypač jo stokuoja G rė
ki joje, kur žmonės jau mirš
ta badu. Bet okupantai-naciai 
nekreipia domės į vietinius gy
ventojus: jie plėšia, ką tik 
sučiupdami. Sakoma, kad bū
riai ginkluotų nacių važinėja 
po namus ir sandėlius ir jei 
kur tik bent ką užtinka — iš
siveža. Paima iš žmonių, kad 
ir paskutinį svarą duonos. Jie 
net nepaiso, jei tas maistas 
atsiųsta kaipo pašalpa iš ki
tur.

O jei Grekijos gyventojams 
bent iš kur atsiunčiama mais
to, tai naciai jį padalina sa
votiškai: vienas trečdalis gre- 
kams, o du trečdaliai — ligo
ninėms, iš kurių tačiau nedrįs
ta maisto atimti. Bet tose 
ligoninėse daugiausiai guli ne 
kas kitas, bet tik sužeistieji 
naciai.

Naciai maistą graibsto netik 
Grekijoje, bet ir kitose val
stybėse, dar net neokupuoto
se. Pavyzdžiui, nesenai iš Ar- 
rentinos atplaukė transportas 
su maistu į Ispaniją. Tas 
maistas buvo Ispanijos val

džios nupirktas iš Argentinos. 
Naciai matyti tiek jau išalkę, 
kad laivus susilaikė dar į 
uostą neįplaukus, iš jų mais
tą išsikrovė į savo nedidelius 
laivus ir nuplaukė link Vo
kietijos. Panašiai naciai elgia
si ir su tais laivais, kuriais 
maistas vežamas į Italiją.

Nereikia tikėtis, kad naciai 
geriau elgtųsi ir kitose vals
tybėse, o taipgi ir Lietuvoje. 
Nereikia taipgi tikėtis, kad 
pas nacius “viskas gerai”. Tą 
“gerumą” parodo šis nežmo
niškas plėšikavimas.
IŠKRAUSTYS AŠIES 
PILIEČIUS

San Francisco, Cal. — Ca- 
lifornijos, Oregono ir Wa- 
shingtono valstijose gyvena 
apie 200,000 Japonijos, Vo
kietijos ir Italijos piliečių. Ka
dangi jie yra šio krašto prie
šų piliečiai, tai juos rengia
masi iš tenai iškraustyti. O 
jau ir dabar jiems draudžia
ma vaikščioti arti uostų, pri
siartinti prie žvejybos prie
plaukų ar gyventi netoli fab
rikų bei kitų svarbių karinio 
pobūdžio punktų.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
PASKAITA APIE 
GEDIMINĄ

Lisabonos. — Poetas Anta
nas Miškinis per Kauno radio 
skaitė paskaitą 600 metų nuo 
Gedimino mirties. Prelegentas 
charakterizavo Didįjį Kuni
gaikštį, kaipo plataus valsty
binio mąsto vyrą ir pirmąjį 
Lietuvos valdovą, kuris ne
vengė naujenybių, neskiepijo 
fanatizmo ir nevengė bendra
darbiauti su krikščioniškuoju 
pasauliu. Jis kūrė istoriją ne 
vien kardu; jis įkūrė Vilnių, 
kur turėjo bujoti kultūra. 
Naujoje Lietuvos sostinėje bu
vo leista veikti ir vienuoliams 
bei statyti savo šventyklas. 
Miesto garsas greit paplito po 
pasaulį mokslais ir menu, Vil
niaus architektūra liudija apie 
garbingą praeitį ir apie mies
to statytojų skonį. Vilnius 
greit suliepsnojo idealais ir 
skleidė vakarų kultūrą į ry
tus. Gedimino ainiai ne visiš
kai supratę, kodėl Gediminas 
nesistengė plėsti ekspansijos 
ginklu. Jiems atrodę, kad Lie
tuvai naudingiausia prijungti 
svetimas žemes. Gediminas gi 
suprato tėvynės laimę kiek 
skirtingai, būtent, vidujinėje 
stiprybėje ir kultūros stiprė
jime.

SUDEGĖ FABRIKAS
Lisabonas. — Laikraščių 

žiniomis, Kaune sudegė me
džio apdirbimo ir baldų ga
mybos fabrikas. Gaisrą gesino 
visos Kauno gaisrininkų ko
mandos. Pradėtas tardymas 
del gaisro priežasčių. Laikraš
čiai fabriko pavadinimo nepa
teikia.

SODININKYSTES 
MOKYKLA

Lisabonas. — Nuo 1942 m. 
pradžios Vilniuje rengiamasi 
atidaryti vidurinę daržininkys
tės ir sodininkystės mokyklą. 
Į mokyklą bus priimami jau
nuoliai ir jaunuolės nuo 16 iki 
22 metų amžiaus, baigę že
mesniąją žemės ūkio mokyklą 
arba tris gimnazijos klases 
arba sodininkystės mokyklą 
Fredoje. Mokslas truks 3 me
tus. Išklausius kursą, numa
tyta vienerių metų praktika. 
Po to mokiniai galės laikyti 
kvotimus, kuriuos išlaikę gaus

Sausio 30 dieną, šiais me
tais, sukako devyni metai nuo 
to, kai Adolfas Hitleris tapo 
Vokietijos kancleriu, arba kai 
ant Vokietijos sprando užsisė
do nacių “dinastija”, kuri su
kėlė šį pasaulinį karą. Ta pro
ga, Hitleris susikvietęs didelį 
susirinkimą Berlyne ir apsis- 
tatęs generolais, admirolais ir 
visokiais karo vadais, pasakė 
prakalbą, kurios privalėjo 
klausytis netik susirinkusieji, 
bet visi Vokietijos gyvento
jai ir okupuotų valstybių gy
ventojai per radio.

Jis, kaip ir visuomet, gyrė
si nacių jiega ir smarkiai ko-

Lietuvos Pil. Sąjungos Suvažiavimas
Nesenai susiorgani z a v ę s 

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Chicagos skyrius praneša, 
kad jau nutarė sušaukti su
važiavimą visų panašių sky
rių veikiančių kituose mies
tuose. Suvažiavimas įvyks va
sario 8 d., Morrison Hotel, 
Chicago, Ill.

Suvažiavimo tikslas bus su
daryti centro valdybą, priim

sodininkystės ir daržininkys
tės techniko diplomą. Nepasi
turintiems mokiniams numa
tyta suteikti stipendiją. Vil
niuje veikiančiame suaugu
siųjų švietimo institute moko
si apie 1,000 žmonių. Veikia 
tokie skyriai: administracijos, 
bendrojo lavinimosi, knygve- 
dybos, mašinraščio, prekybos 
mokslo ir technikos. Netrukus 
manoma pradėti laikyti pas
kaitas iš žemės ūkio ir namų 
ruošos srities. Institute dės
to 34 mokytojai.

AUGINS TRIUŠIUS
Lisabonas. — Lietuvos laik

raščiuose gyventojai raginami 
auginti kuodaugiausia triu
šių. Straipsniuose pabrėžiama, 
kad “miestų gyventojai šiuo 
metu jaučia kiek didesnį mė
sos trukumą”.

“LIAUDIES PRIEŠAI”

Lisabonas. — Aprašinėda 
gyvenimą Ukmergės apskrity, 
“Naujieji Lietuva” pažymi, 
kad bolševikų laikais “liau
dies priešų” areštai prasidėję 
dar 1940 m., liepos 10—20 
dienomis, ypatingai “liaudies 
seimo” “rinkimų” išvakarėse. 
Visi buvę aukštesnieji kari
ninkai, organizacijų vadai, 
žymus visuomenės veikėjai ir 
kiti tapo suimti kaip “liau
dies priešai”, jų tarpe gen. 
Rėklaitis, Devenis, Steikunas 
ir k t. Toliau laikraštis s?ko, 
kad per vieną mitingą Bal
ninkų mokykloje vienas jau
nuolis Kisevičius neiškentė 
bolševikiniam kalbėtojui pas
tebėjęs: “Ylos maiše nepas
lėpsi”. Už poros dienų Kise
vičius buvo suimtas ir dau
giau nebegrįžo; tik šiam ka
rui iškilus jis rastas Telšių 
kalėjimo kieme žiauriai nužu
dytas. 1941 m. birželio 13—15 
d. “liaudies priešų” medžiok
lėje iš Ukmergės apskričio iš
vežta apie 70 šeimų. Dauge
lis numatytų išvešti mokyto
jų, buvusių policijos valdinin
kų ir tt. ilgai slapstėsi. Jie dar 
prieš šį karą buvo susispietę į 
kovos būrį. Kilus karui, visi 
šauliai ir bolševikų persekio
jamieji ėmė bolševikus vyti 
lauk iš Lietuvos. Partizanai 
ypač prisidėjo prie Ukmergės 
apskričio gyvenimo sunorma- 
lizavimo.

liojo demokratiškų valstybių 
vadus, o labiausiai Suv. Vals
tijų prez. Rooseveltą. Bet jis 
neišvengė neprisiminęs ir to 
fakto, kad jam jau pradeda 
nesisekti. Tiesa, jis sakė, kad 
Rusijos fronte laimi ne rusai 
kariai, bet šaltis, tačiau^ pri
sipažino, kad susidūręs su 
tokia jiega, su kokia niekas 
nėra susidūręs jokiuose lai
kuose. Pirmiau pasakytose 
prakalbose Hitleris pasakyda
vo, kada jis laimės karą, bet 
šiuo tarpu to nedrįso pasaky
ti. Jis tik pareiškė, kad ne
sąs tikras, ar šiais metais 
baigs karą.

ti statutą ir išdirbti veikimo 
planą.

Į Chicagos skyriaus valdy
bą įeina šie asmenys: Dr. P. 
Vileišis — pirm., prof. K. 
Pakštas ir majoras L. Zibavi- 
čius — vice pirmininkai, kun. 
K. Barauskas — sekr., Ste
pas Petravičia — iždin., P. 
Labanauskas ir kun. A. Deks- 
nys — nariai.

žinios-žineles
Washington, D. C. — Pas

taromis dienomis amerikiečių- 
filipinų kariuomenė, vadovau
jama gen. McArthur, šauniai 
pasirodė Baatan pusiasaly Fi
lipinuose, kur atmušė dideles 
japonų atakas. Priešams pa
daryta daug nuostolių. Ame
rikiečiai gerai laikosi Corregi- 
dor tvirtovėje, Manila įlanko
je. Nors ją japonai pakartoti
nai puola, bet negali įveikti. 
Sakoma, kad ši tvirtovė gali 
laikytis per metus laiko be 
kitos pagelbos.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas nesenai pareiškė, 
kad “parazitai” nereikalingi 
Washingtone. “Parazitais” jis 
vadina tuos žmones, kurie nie
ko neveikia ir gyvena tokiuo
se namuose, kurie turi po 20 
kambarių ar panašiai. Jis sa
kė, but gerai, jei tie “parazi
tai” apleistų sostinę, o jų vie
tose galėtų gyventi tie darbi
ninkai ir tarnautojai, kurie 
dirba šalies gynimui.

Singapore. — Anglai jau 
apleido visą Malajų pussalį ir 
susikraustė į Singapore tvirto
vę, kuri dabar apgulta japo
nų. Japonai tą tvirtovę puola 
visais galimais budais. Ang
lai laikosi gerai.
> Maskva. — Vasario 1 d. vy
riausybė paskelbė, kad rusai 
atėmė iš vokiečių Berestova- 
ja, kuri randasi 115 mylių į 
vakarus nuo Taganrogo, Azo
vo jurų, pakrašty. Ukrainos 
fronte rusai atėmė iš vokiečių' 
daug apgyventų centrų Done- 
co srity, kur pradėjo veikti 16 
kasyklų. Rusai gerai veikia 
ir kituose frontuose.

Cairo, Egiptas. — Libijoje 
eina smarkus susirėmimai. 
Šiuo tarpu naciams-fašistams 
pavyksta anglus atmušti at
gal. Per šią Italijos' teritoriją 
jau ketvirtu kartu persimala 
karinės jiegos.

Washington, D. C. — Va
sario 2 d. atstovų butas per
leido bilių, kuriuo skiriama 
dar $26,500,000,000 karo rei
kalams. Bilius netrukus bus 
svarstomas senate. Kai jis bus 
priimtas senate, tai nuo liepos 
1 d., 1940 m., musų kraštas 
karo reikalams bus paskyręs 
$116,000,000,000.

Washington, D. C. — Karo 
vyriausybė prašo visų šio 
krašto gyventojų netikėti vi
sokiems paskalams apie agre
sorių “laimėjimus”. Tokius 
paskalus paprastai skelbia ag
resorių šalininkai, kad tuo pa
kenkus žmonių upui. Jei buna 
pralaimėjimai ar laimėjimai, 
apie tai paskelbia pati karo 
vyriausybė. Netikėkit paska
ly ms!

Washington, D. C. — Ne
senai Valstybės D e p a r t a- 
mentas paskelbė, kad Suv. 
Valstijų gyventojai laisvai no
ru nuo 1939 metų iki sausio 
8 d. šių metų įvairiausiai ka-_ 
ro paramai kitiems kraštams 
sudėjo $46,344,900.66.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas išleido patvarky
mą, sulig kurio vasario 9 die
ną reikės atsukti laikrodžius 
vieną valandą atgal. Šis pat
varkymas galios per visą ka
rą ir dar 6 mėnesius po ka
ro.

Chunking, Kinija. — Kinai 
paskelbė, kad japonai turi 
sutraukę dideles jiegas Ra
miojo Vandenyno pietuose: 
Malajuose 150.000 kareivių, 
Thailande (Siame) 75,000, 
Francuziškoje Indo-Kinijoje — 
50,000, Filipinuose 150,000. 
Taipgi ten turi apie 3,000 
pirmos rųšies lėktuvų.

Po gruodžio 7 d., arba po to, kai japonai pasalingai užpuo
lė Suv. Valstijų laivus Pearl Harbor Hawaii salose, japonai 
paskelbė, buk Amerikos laivynas Ramiajame vandenyne sunai
kintas. Tokiam paskelbimui patikėjo nemaža žmonių, o jų tar
pe ir lietuvių. Pagaliau atsirado tokių “interesantų”, kurie net 
per spaudą reikalavo valdžią paskelbti, kur Amerikos laivynas 
Ramiajame vandenyne? Žinoma, valdžia tylėjo, nes tai kariš
ka paslaptis.

Bet nusivilė japonai ir atsigavo “interesantai”, kai pras
linkus lygiai aštuonioms. savaitėms po atsitikimo Pearl Harbor 
Suv. Valstijų laivynas “atsikėlė iš numirusių”* Ir atsikėlė la
bai efektingai. “Iš kaž kur” atsiradęs, tas laivynas pradėjo 
pulti japonų karo ir laivų bazes Ramiajame vandenyne. Va
sario 2 d. Suv. Valstijų laivyno vyriausybė paskelbė, kad net 
šešios japonų bazės užpulta ir be pasigailėjimo bombarduoja
ma. Kokie laivai tame užpuolime veikia, admirolas C. Nimizt 
tik pareiškia, jog “laivai visokios rųšies”. Iš to reikia supras
ti, kad ten veikia lėktuvų nešiotojai, kruizeriai, naikintojai, 
didlaiviai ir submarinai. Ir tie visi laivai duoda priešui mirtiną 
smūgį: griauna jų karo laivų bazes, karo bazes, lėktuvų ero- 
dromus ir visokius kariškus įrengimus.

Šis užpuolimas yra didelis surprizas japonams. Tai lygus 
surprizas, kaip ir atsitikimas Macasaar susmaugoje, kur Ame
rikos ir Olandijos lėktuvai bei laivai išskandino kelias dešimtis 
japonų transporto ir karo laivų. Pasirodo, kad laike šio karo 
kai kam nebloga ir “išnykti”. Juk nesenai Hitleris buvo “išnai
kinęs” rusų armiją, o japonai buvo “sunaikinę” Amerikos lai
vyną. Bet kaip rusų armija, taip ir Amerikos laivynas “po iš
naikinimo” rodo ką tokio nepaprasto, nuo ko dreba Hitleris ir 
Japonijos imperialistai.

Filipinai Tęs Karą Prieš Japonus
Japonų žaibinis ar, geriau 

sakant, pasalingas karo pra
dėjimas Ramiajame Vandeny
ne, jiems iš pradžių kiek pa
sisekė. Bet jie savo karo jie- 
gomis nesivai pasitiki ir del 
to gundo žmones sukilti prieš 
Suv. Valstijas, Angliją ir 
Olandiją. JL tuo tikslu sklei
džia visokią propagandą, ku
rios vyriausiu Šukiu yra “at- 
sipalaidoti baltųjų įtakos To
limuose Rytuose ir Ramiaja
me Vandenyne.

Juo daugiau tokios propa
gandos jie skleidžia Filipų 
salose. Bet ta jų propaganda 
nevisai prilimpa prie tenaiti- 
nių žmonių ne baltosios rasės. 
Pavyzdžiui, nesenai Filipinų

Nauja Vyrą Registracija
Vasario 16 diena oficialiai 

paskelbta kaipo diena naujai 
vyrų registracijai į armiją. 
Šiuo tarpu registruotis turės 
visi tie vyrai, kuriems gruo
džio 31 d., 1941 m., ar prieš 
tą dieną suėjo 20 metų am
žiaus ir tie, kuriems po vasa
rio 16 dienos bus 45 metų am
žiaus. Nereikės registruotis 
tiems vyrams, kurie turi nuo 
21 iki 35 metų amžiaus ir ku
rie jau registravosi pirmiau. 
Nereikės taipgi registruotis 
ir tiems, kurie jau tarnauja 
armijoje, laivyne ar kitpje ku
rioje karinės tarnybos srity.

Registravimosi laikas kai 
kur praplėsta. Pavyzdžiui, 
New Yorko valstijoje, kaip 
gub. Lehmanas paskelbė, re

Ateivių Teise Dirbti
Robert P. Patterson, karo 

sekretoriaus pagelbini n k a s, 
prisidėjo prie augančio surašo 
federalių valdininkų, kurie 
ragina darbdavius nediskrimi
nuoti nepiliečius darbininkus, 
kurie sąžiningai dirba ir yra 
ištikimi Amerikai.

Pareiškime iš Karo Depar
tamento Viešų Santikių Biu
ro, p. Patterson sako:

“Atleidimas lojalių nepalie
čių iš privačių pramonių to
dėl, kad jie svetimtaučiai, nė
ra amerikoniškas žygis ir pra
šalina darbininkus, kurie taip 
tutinai reikalingi karo pastan
goms.

“Didžiuma ateivių Suv. Val
stijose yra ištikimi šiam kraš
tui ir nori prisidėti kiek ga

salų visuomenės vyriausybes 
prez. Manuel Quezon pareiš
kė, kad filipinai nesustos ka
riavę. kol įsiveržėliai-japonai 
nebus visiškai sumušti. Ir jis 
yra įsitikinęs, kad japonai 
bus sumušti. Jis taipgi pa- 
leiskė, kad japonai okupavę 
dar tik tre^^lį Filipinų salų 
teritorijos. Kitose salose ja
ponai dar visai neįkėlę kojos 
ir ten veikia fllipinų vyriau
sybės organai. Iš to matyti, 
kad japonai vargiai atsieks 
savo tikslo. O jei neatsieks, 
tai po karo pralošimo Japoni
ja, kaipo viena iš plėšikių, bus 
prispausta taip, kad ji per il- 
gus-ilgus metus negalės iš tos 
priespaudos išsilaisvinti.

gistracija tęsis per tris die
nas visoje valstijoje, tai yra 
prasidės vasario 14 d. ir baig
sis vasario 16 d., o New Yor
ko mieste — prasidės vasario 
15 d. ir baigsis vasario 16 d., 
nuo 7 v. ryte iki 9 vai. vakare.

Registruotis reikės tame 
“warde”, kur jus gyvenate, 
tai yra artimiausioje registra
cijos (drafto) stoty. Jeigu 
kam pasitaikytų registracijos 
dienose būti kur nors su rei
kalais išvažiavus — užsire
gistruokite bile kurioje draf
to stoty kitame mieste. Po to 
jūsų registracijos kortelė bus 
prisiųsta į jūsų drafto stotį. 
Bet, nepaisant kur tą dieną 
busite — visi minimo amžiaus 
vyrai turite užsiregistruoti.

lėdami, laimėti šį karą. Teisin
gumo Departamentas sako, 
kad tik 3,000 iš 5,000,000 atei
vių Amerikoje įtariami ir pa
vojingi ir jie jau suimti.

“Bet persekiojimas neprasi- 
kaltusių yra totalitarinių šalių 
įprotis ir tam čia neturi būti 
vietos. Toliau, kuomet mes 
reikalaujame kiekvieną darbi
ninką prie kiekvienos mašinos 
yra eikvojimas brangių spėkų 
r.esamdyti žmogų del bepama- 
tinių įtarimų.

“Tiktai darbuose prie kon- 
fidenciališkų kontraktų darb
daviai įstatymu reikalaujami 
gauti leidimą pasamdymui 
ateivių. Ir peržiūrėjimas tų 
leidimų parodo, kad tik ma
žas nuošimtis buvo atsaky
ta”.
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PASTABOS
TĖVYNĖS No. 3 paskelbė

me SLA Pildomosios Tarybos 
jminacijų davinius, pastebė
jai: “Dar nepilnai patikrin
es daviniais, SLA Pildomo
ms Tarybos nominacijose 
'.augiausia balsų paduota už 
sekančius narius”, ir buvome 
pažymėję po tris kandidatus 
i kiekvieną, urėdą, o šešis į iž
do globėjų urėdus. Bet kuo
met buvo pilnai patikrinta, tai 
tų balsavimų daviniai pasiro
dė kiek kitokį, negu buvo pas
kelbta ir del to kai kurių kan- 
lidatų eilingumas perėjo į 
kitas pozicijas. Pilnai patik
rinti daviniai tilpo Tėvynės 
No. 5 ir kandidatais galės bū
ti tie. už kuriuos daugiausia 
balsų paduota sulig to pas
kelbimo. Žinoma, jei visi tie 
kandidatai yra gerame na
rystės stovy.

VISI Amerikos patriotingi 
tuviai rengiasi paminėti Va- 

ario šešioliktą, kaipo Lietu
ms nepriklausomybės paskel- 
hno dieną. Minėjimų dau- 
'iausia įvyks vasario 15 die
ną. Prie tų parengimų prisi
deda nemaža SLA kuopų ir 
eikėjų. Tai gerai, prakilnu ir 

oatriotinga! New Yorko-Bro- 
rklyno parengime dalyvumą 
ima Tėvynė ir SLA Penktas 
Apskritys.

“SLA KUOPŲ veikla Conn, 
alstijoje”, tai antraštė brolio 

W. M. Chase straipsnio, ku- 
iuo apipiešiama, kas atsiek

ta kultūriniame veikime su 
lietuvių kalbos mokyklų pa
žiba ir kas dar butų galima 

: tsiekti. “Tėvynė astuonių 
puslapių” — straipsnis brolio

A. Kazlausko, kuris pareiš- 
savo nuomonę, kaip Tėvy- 
butų galima išleisti aštuo- 

į puslapių. Pastarąjį straip- 
-<lį mes pavadiname “disku- 
iniu”, pasitikėdami, kad ir 

kiti SLA veikėjai tuo reikalu 
-avo nuomones pareikš. |

—o— į
SLA 11 KUOPOS kores

pondentė, sesuo V. Dumšienė, 
be kita ko, rašo: “Buvo (kuo- 
į os susirinkime) kalbėta, kaip 
oriausia pasidarbuoti šalies 
rime. Nutarta ir į komisi

ją išrinkta J. Tareila ir P. 
teponavičius sukviesti kliu- 

bus ir draugijas į bendrą dar- 
■ą”. Šiame reikale SLA 11 

kuopa bene bus pirmutine. 
Jos pavyzdį galėtų pasekti ir 
kitos SLA kuopos, o ypač 
kuopos tų kolonijų, kur nėra 
kam veikti ar to veikimo pra
dėti.

SLA 371 KUOPA, Cam
bridge, Mass., susiorganizavo 
1930 metais iš 9 narių, šian
dien ta kuopa jau turi 43 na
rius ir pasekmingai veikia. 
Taip rašo tos kuopos sekr., 
brolis J. Andrews. Iš to aiš
ku, kad ir kitose kolonijose 
musų kuopos dar gali augti 
ir bujoti. Reikia tik pasidar
buoti. Dirvos, beabejo, dar 
ra ir gali būtį visur.

—o—
VIS DAUGIAU ir daugiau 

SLA kuopų perka Dedense 
Bondsus. Kai kurios kuopos 
tam tikslui jan yra investavę 
po kelis šimtus dolerių ir ren
giasi dar daugiau investuoti. 
Pats Susivienijimas tų bond- 
sų yra pirkęs jau už $27,700 
ir, beabejo, pirks dar daugiau. 
Tas parodo, kad mūsų Susi
vienijimas ir jo kuopos neat
silieka nuo jokio patriotinio 
darbo, nepaisant, ar jis butų 
lietuviškas ar amerikoniškas.

—o—
PRAEITAIS metais musų 

Susivienijimas pomirtinių iš
mokėjo $177,436.04, o ligoje 
pašalpų — $58,544.00.

Veikimas Pagyvėjo

NORS pastaraisiais laikais Amerikos 
lietuvių visuomenės veikėjai, o taip

gi ir SLA kuopose dirbanti veikėjai, už
imti įvairiais visuomeniškais darbais, su
siėjusiais su musų senosios tėvynės Lie
tuvos gelbėjimu ir padėjimu Amerikai 
laimėti šį karą, bet musų broliai ir sese
rys neužmiršta padirbėti ir savo organi
zacijos labui. O kad gyvai veikiama, tai 
tas veikimas ryškiai atsispindi SLA or
gane Tėvynėje, kur aprašoma apie įvai
rių SLA kuopų darbavimąsi savo ir vi
sos organizacijos gerbūviui ir bujojimui.

Tai gražus ir girtinas požymis! Tai 
geras pasireiškimas, kuomet musų veikė
jai taip širdingai nipinasi savo organi
zacijos reikalais! Pasitikime, kad toks, 
o gal dar ir gyvesnis, veikimas eis ii’ to
liau. Pasitikime, kad musų veikėjai 
niekuomet nenustos dirbę auginimui jau 
ir dabar didžiausios ir turtingiausios 
Amerikos lietuvių “respublikos” — Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje, kuris vi
suomet ir visur stoja už lietuviškus rei
kalus, už lietuvybę ir už visų lietuvių 
gerbūvio pagerinimą.

Bet šiuo laikotarpiu musų veikėjai 
privalėti] jau kiek gyviau rūpintis atei
nančiais Pildomosios Tarybos rinkimais 
ir busimu seimu. Iki rinkimų jau tik 
mčnesis laiko; neperdaugiausia laiko ir 
iki seimo. Rinkimams reikia prisireng
ti taip, kad juose dalyvautų juodaugiau 
narių ir kad išsirinktume geriausius vei
kėjus į atsakom i ngas Pildomosios Tary
bos pareigas. Seimui reikia rengtis iš
rinkti delegatais tokius veikėjus, kurie 
gerai supranta musų organizacijos rei- 

' kalus ir kurie yra užsitarnavę dalyvauti 
musų organizacijos aukščiausioje įstanci- 
joje. Reikia, pasirūpinti, kad po šio sei
mo musų broliškas Susivienijimas pra
dėtų dar geriau gyvuoti ir veikti. Seimui 
taipgi reikalingi geri įnešimai, kuriuos 
jau dabar kuopos turėtų pateikti ir nevil
kinant pasiųsti Įstatų Komisijai.

Dar kartą: smagu, kuomet pas mus 
reiškiasi vis gyvesnis ir konstrukthdškes- 
nis veikimas! O bus dar smagiau, kai 
ateity dar gyviau veiksime ir kai musų 
Susivienijimas išaugs dar į didesnį ir įta
kingesnį milžiną!

Vasario Šešiolikta

VASARIO šešioliktą dieną sukaks 
dvidešimts keturi metai kai buvo 

į paskelbta Lietuva nepriklausoma, arba 
i kai Lietuva prisikėlė iš “griuvėsių” ir 

tapo sa vist o ve valstybe.
Per tuos dvidešimts keturis metus 

musų senoji tėvynė pergyveno daug link- 
į smų valandų ir daug liūdnų, del politiš- 
. kų įvykių, kulvartų. Bet didžiausion 

nelaimėn Lietuva pakliuvo po to, kai ją 
“po savo kaimynišku sparnu priglaudė” 
Stalinas birželio mėnesy, 1940 metais. Iš 
tos didelės nelaimės Lietuva nepasiliuo- 
savo ir po to, kai ji pakliuvo “globon” 
Hitlerio, kuris net Lietuvos vardą pakei
tė “Ostlandu”. Kas su Lietuva nutiks 
vėliau — nėra tokio pranešo, kuris galė
ti] tiksliai pasakyti. Bet jei karą laimės 
Hitleris — nesitikėkime Lietuvai nepri
klausomybės. Jei karo laimėjimus dik
tuos Stalinas — neapsivilkime, kad jis 
laisvai atsisakys Lietuvos “kaipo rusų 
žemės”. Tačiau jei po karo laimėjimo 
vyriausią žodį galės tarti demokratiškos 
valstybės — tik tuomet gali į Lietuvos 
langą prašvisti laisvės saulė.

Nepaisant, kokiose aplinkybėse da
bar Lietuva randasi ir kas su ja nutiks 
vėliau, mes neturime nuleisti rankų ir 
nustoti vilties. Mes turime padėti Ame
rikai ir jos demokratiškoms talkininkėms 
šį karą laimėti, nes tik tuomet Lietuva 
gali tapti nepriklausoma.

Seniau vasario šešioliktą mes minė
davome kaipo džiaugsmo šventę. To mi
nėjimo neturime atsisakyti ir dabar, nors 
Lietuva pergyvena kryžiavojimo laikus. 
Dabar juolabiau mes turime telktis į pa
rengimus vasario šešioliktos minėjimui 
ir pareikšti visam pasauliui musų norą 
matyti Lietuvą dar kartą nepriklausoma 
valstybe.

Jau daugely Amerikos lietuvių ko
lonijų rengiama vasario šešioliktos minė
jimas. Tuose parengimuose mes visi tu
rime dalyvauti. Tuose parengimuose 
mes privalome pateikti rezoliucijas pa
reiškimui visokiausios paramos Ameri
kai ir jos demokratiškiems talkininkams. 
Mes turime prašyti pavergtąjį] tautų ge
riausio prieteliaus prez. Roosevelto, kad 
jis ir toliau laikytųsi savo nusistatymo 
padėti Lietuvai išsilaisvinti. Mes turi
me parinkti aukų Amerikos Raudoną j am 
Kryžiui ir Lietuvos vadavimui. Vasario 
šešioliktos dienos parengimuose, kurių 
daugiausia įvyks vasario 15 dieną, mes 
vieningu Šukiu pasakykime: “Visoki 
diktątoriai, šalin iš Lietuvos! Lietuviai, 
ragavę vergovės, daugiau vergais nebus! 
Lai gyvuoja laisva ir nepriklausoma Lie
tuva!”

“Neapleiskim Kelio...”

MUMS labai patiko Sandaros bendra
darbio brolio K. Vaitkaus rašinėlis 

“Neapleiskim kelio del takelio”, kur, be 
kita ko, sakoma:

“Jeigu mes ištikro norime pagel
bėti Lietuvai tapti nepriklausoma 
valstybe, tai tuos norus pradėkime 
reikšti konkrečioj formoj, o ne vien 
pripuolamom rezoliucijom. Musų ak
cija .šioj srity yra išblaškyta ir pa- 
raližiuota grupių ar asmenų erge
liais”.
Šiais keliais žodžiais pasakoma labai 

daug. Kad Amerikos lietuvių akcija yra 
išblaškyta, niekas negali užginčyti, ir dar 
galima pridėti, kad niekad nebuvo taip 
išblaškyta kaip dabar. Juk iš pat pra
džių Lietuvos okupacijos 1940 metais pas 
mus prasidėjo gyvas veikimas. Juk ma
ža yra tokių lietuviškų Kolonijų, kur ne- 
siorganizavo ar nesusi organizavo komi
tetas ar kitaip pasivadinęs organas Lie
tuvai gelbėti. Ir visi tie kūnai turėjo ge
rus norus bei tikslus. Tuos komitetus 
ir šiandien turime, bet ką jie veikia ir 
kas nuveikta? Nenuveikta todėl, kad 
mus nėra vieno stipraus organo, kuris 
galėtų atstovauti bent didesnę Amerikos 
lietuvių dalį. Pas mus šiuo tarpu nėra 
nė vienos organizacijos, kuri, reikalui 
esant, galėtų išmesti bent tūkstantinę 
Lietuvos gelbėjimui ar Sibiran ištremtų 
lietuvių sušelpimui.

Tiesa, iš paviršiaus žiūrint, išrodo, 
kad mes veikiame sutartinai. Bendrai 
kalbant, rodos visokiems Lietuvos gelbė
jimo darbams susitaria visi Amerikos lie
tuviai, išskyrus komunistų vadus, kurie 
tą gelbėjimą suka staliniška linkme. Bet 
kai prisieina kas nors didesnio atlikti — 
nėra kam. Pavyzdžiui, dar ir šiandien 
Lietuva i 'a prisidėjusi prie nesenai su
organizuotos tautų sąj .ingos. O neprisi
dėta vyriausiai tik gal del to, kad pas 
mus nėra vienybės, kad nebuvo kam.

Negana to. Bent koks susivieniji
mo pradas yra dar ardomas. Dar kai ku
rie žmonės šiandien trusiasi organizuoti 
daugiau komitetų ir komitetėlių, vie
toje suvienyti esamus. Kodėl taip yra? 
Nejaugi ir pas mus atsirado tokių 
žmonių, kurie tik skaldo ir ardo del to, 
kad neturėtume pasisekimo? Jei taip— 
labai liūdna. Bet toliau taip negali bū
ti, jei norime Lietuvai ir nukentėjusiems 
lietuviams pagelbėti. Ateity, ir tai ne
tolimoje ateity, kas nors turi imtis grieš- 
tos iniciativos visus suvienyti į bendrą 
darbą. Juk taip, kaip dabar yra — net 
baisu ii* pagalvoti, kas nutiks su Lietu
va ir kas nutiks su ištremtais lietuviais, 
jei “veiksime” tik taip, kaip iki šiol 
“veikiame”.

’ ' -Gerieji vyrai ir gerosios moterys: 
“neapleiskime kelio del takelio ”, kuriuo 
jau pradedame eiti. Meskime visokius 
ergelius ir asmenines ambicijas į šalį ir 
stokime į vieningą darbą! Stokime da
bar, nes netrukus'galibuti pervėlu !

—,--- o------ -
KAS LIEČIA Suy. Valstijų santvarką, 

garsusis prez. Abraham Lincoln vienoje savo 
nemirtinų kalbų, be kita ko, pasakė: “ir val
džia žmonių, išsirinkta žmonių, ir del žmonių, 
niekad neišnyks iš šios žemės”. Ir reikia pri
dėti, kad iš Aip^kos žmonių šios santvarkos 
neišplėš joks diktatorius*
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(Tąsa)
RAULAS — Amen... (Bando keltis)
ONA (Staigiai) — Palauk dar! (Galvoja) Ką 

aš dar norėjau pasakyti?... (Už valandė
lės) A, taip... Sakyk kad plausi grindis...

RAULAS — Kad aš tai jau sakiau...
ONA — Aš tik norėjau tave įtikinti, kad ne

užmirštum... (Už valandėlės) Na, tai jau 
tur but bus viskas...

RAULAS (Pašoka, labai linksmas) — O, Die
ve! O, Onute!... Koks aš dabar laimin
gas!... Kaip man smagu!... Atsiekiau sa
vo tikslo!... (Apkabina Oną, bučiuojasi. 
Pro langą balzgana mėnulio šviesa pripil
do kambarį. Jiedu, tartum užžavėtu, my
luojasi, savo jaunute laime džiaugiasi) 

ONA — Raulai, Rauluti!...
RAULAS — Ką, Onute brangioji?...
ONA — Eikim laukan pasivaikščioti. Tenai 

taip gražu — mėnesiena...
RAULAS — Eikim, mieloji... (RAULAS ir 

ONA, susikabinę, išeina)
4.

MARE (Įeina iš kambario. Dairosi) — Visi iš- 
vaikštinėjo... (Prieina prie lango, žiuri 
gatvėn, kelia akis aukštyn, nerami. Vė
liau apsiašaroja, krūpčioja) Viešpatie, ką 
aš dabar sumaniau?... Ne, ne — taip ne
darysiu!... (Pauža) Bet pagaliau, ir taip 
kaip dabar yra, negalima... Jis ne man, 
aš ne jam... Ir taip jau vienuolika metų 
išvergavau, iškentėjau... Kas iš to?— Ge
riau jau šitaip... Lai visi žino... (Pauža) 
Gal jam apie tai pasakyti?... Jis geras ir 
taip sutiktų mane paliuosuoti nuo vedu
sių gyvenimo... Bet ne!... Perskaudu jam 
tai butų... Geriausia jau šitaip....

5.
KAZYS (Įeina, apsidairo, prieina prie Marės) 

— Tu viena?... Nors kartą visus išsivai- 
kei...

MARE — Brangusai!... (Puola Kaziui glėbin) 
KAZYS — Apsiašarojus? Ko?
MARE — Taip sau... Truputį neramu... 
KAZYS — Turėtum džiaugtis!
MARE — Todėl ir apsiašarojus.*.
KAZYS — Dabar tai jau suprantu!... Bet jei 

žinočiau, kad apgailauji to, kas čia lieka 
— daugiau manęs nematytum!

MARE — Dar iki šiol nežinai, kad aš su ku- 
nu ir siela tau atsidavusi?...

KAZYS (šaltai spaudžia Marę sau prie kru
tinės) — Žinau jau, žinau... Kitaip nemes- 
tum savo vyro...

MARĖ — Kaziuli, brangusis!...
KAZYS — Aš jau viską surengiau. Dėžę su 

daiktais vakar išsiunčiau. Traukinio bi
lietus irgi turiu išpirkęs. Dabar tik...

MARĖ — Bet kur gi?...
KAZYS — Ten, kur prašei — į laimingo gy

venimo šalį! Ten, kur mus niekas nepa
žįsta. Toli, į kitą miestą, kur galėsime 
liuesai ir laimingai gyventi!...

MARĖ — Kaziuli, mielasai mano!... Tu iš- 
liuosuosi mane iš vergijos gyvenimo’... 
(Girdisi barškinimas į duris. Kazys 
sprunka kitan kambarin. Marė nervinga) 
— Meldžiu įeiti...

6.
ANTANAS ir JURGIS (Įeina. Jurgis gėlių 

bukietu nešinas) — Gera vakarą, tam
sta!...

MARĖ — Ačiū už gerą vakarą... Meldžiu pri
sėsti... (Sėdasi visi)

JURGIS — Užsukome su reikalu — pas Onu
tę. Ar namie?... (Žiuri į gėles)

MARĖ — Nėra. Su Rautu išėjo...
JURGIS — Onutė... su... Rautu... Nejaugi?... 
MARĖ — Taip, ir kiek nugirdau — netrukus 

žada apsivesti...
JURGIS — Apsivesti?!... Onutė... su... Rau

tu...
MARĖ — Taip nugirdau juodu kalbant. 
ANTANAS — Nu gi ar aš tau nesakiau?!

Aš jau nuuodžiau. Matei kaip išdidžiai 
anuo syk pro tave nosį pranešė. Ir tai 
jau ne pirmąs kartas. Kelis syk baliuo
se tave smarkokai įžeidė. Q tų, lyg nieko 
nesuprasdamas, sekioji paskui ją,.. Juo
kingiausia .dar gi tai, kad net .ir apsives
ti su ja užsigeidei!...

JURGIS — Ir koks peląbasai tą Raulą čia į 
inusų miestą atnešė?!...

MARĖ — Sakosi iš mažens, dar Lietuvoje, su
simylėję... I;

ANTANAS — Ko čia jau ir pykintįs? Ne 
tau priklausė —* negausi! Geriausia gi

! butų, jei paklausytum mano draugiško pa
tarimo: “Važiuotum...

JURGIS — Et, Antan, tauziji niekus ir tiek!... 
ANTANAS — Koki Čia niekai, drauguži? Jei 

man taip atsitiktų, tai yra jei mergina, ku
rios aš norėčiau, už mane neitų — nuva
žiuoju tan miestan, apsivedu ir tfui ant 
Onučių, Maručių ir visų kitų! (Marei) O 
Kazys ar namie?...

MARĖ — Kazys?... Nėra... Į kitą miestą išva
žiavo...

ANTANAS — Bene apsivesti?...
MARĖ — Tai ne mano reikalas... Išvažiavo ir 

tiek...
ANTANAS — Kazys į kitą miestą išvažia

vo!... Hm... Tai kad jį kur!... O man apie 
tai niekad nė neminėjo...

MARE — Jau kelinta diena... Tikiu jau vie
toje... (JURGIS susirūpinęs, žiuri į tolį, 
į laikomą rankoje bukietą) .

ANTANAS — O į kokį gi miestą Kazys išva
žiavo?...

MARĖ (Rodos pagauta melagystėje) Į... į... 
nepamenu... Atrašys...

ANTANAS — Kur čia, žmogus, visų miestų 
vardus ir beatminsi... Keistas sutvėrimas 
tasai Kazys!... Jis tyli-tyli, bet kad jau 
ką padaro, tai tik stebėkis!...

MARE — Tokios jis jau prigimties...
ANTANAS — Jono, turbu*, ir nėra namie?
MARĖ — Nėra... Išėjo pas brolį, Petrą...
ANTANAS — Jei jau nieko pas Onutę nepe- 

šėm, tai nors su Jonu butume pakorta- 
vę... O Kazys—nu tas padykėlis! Dar pra
eitą sekmadienį sakė: “Ateik, pakortuo- 
sim”. O dabar matai kaip — jis jau ki
tame mieste!... (Į šalį) Gaila, tik kad ne
žinoma kokiame mieste...

MARĖ (Žiovauja, nerimauja) — Vakar vėlai 
gulėm...

ANTANAS — Taip, suprantu... Aišku kaip 
diena... Mes tamstą bereikalingai vargi
nam... Atleisk mums...

MARĖ — Tai... nieko...
ANTANAS — Turbut jau eisim, Jurgi... Da

bar lauksim nuo Kazio laiško... (Sau) Tik 
nežinia iš kurio miesto... (Marei) Kai at
rašys, malonėkite ir mums pranešti... 
kaip jam ten einasi...

MARĖ — Užsuksit pasižiūrėti — sužinosit... 
ANTANAS — Tiesa.... tiesa... užeisim...
JURGIS — Viskas dabar žuvo! Onutės nete

kau! Be jos ir visa mano laimė užgeso... 
(Lėtai stojasi, žiuri į gėlės, eina prieTan-** 
go, prarado jį, išmeta gėles laukan. AN
TANAS tėmija tai, linguoja galva, šyp
sosi) Viskas pražuvo!... Be Onutės — man 
negyvenimas... (Antanui) Eikim, Antan!

ANTANAS — Labą nakt, Mare!...
MARĖ — Labą... (JURGIS ir ANTANAS iš

eina)
7.

MARĖ (Pribėgus prie durų) — Kazy, pasku
bėk, nes kitaip ir Jonas pareis! Kad juos 
ir galas tuos žmones — vienus išsivaikei 
— kiti atsibaladoja... Kazy, renkis!...

KAZYS (Kitame kambary) — Aš jau apsi
rengęs... Tuojau einu...

MARĖ (Sumišusi) — Kaziuli. greičiau, išeik... 
Turiu dar svarbų reikalą...

8.
KAZYS (Įeina) — Ką gi, sakyk!...
MARĖ — Aš norėjau dar pakalbėti...
KAZYS — Apie ką?
MARĖ — Apie Juozelį... Ką su juo darysim?...
KAZYS — Juozelį?... Tavo Juozelį?...
MARĖ — Taip, brangusai...
KAZYS — Aš apie tai niekuomet nė nepagal

vojau...
MARĖ — Tai pagalvok — dabar...
KAZYS (Susimąsto) — O kaip tu manai bu

tų geriau padaryti?
MARĖ — Paimkim ir jį su savim...
KAZYS (Staigiai) O, ne! Prie to nesileisiu!

Aš nenoriu svetimos bėdos! Lai juomi rū
pinasi jo tėvas!..

MARĖ — Bet... aš... jo... motina... Kazy...
KAZYS — Man užtenka vienos bėdos. Su sve

timais vaikais nieko bendra nenoriu tu
rėti !...
MARĖ — Kaziuli, susimylėk... Juk ištesėsime 

jį užlaikyti... Daug vargo su juo nebus...
KAZYS — Ne! Pasirink vieną iš dviejų: eik 

su manim be vaiko, arba pasilik be ma
nęs su vaiku!

MARĖ — Aš nenorėčiau su juo skirtis.... Aš 
jį myliu... Jis yra mano sūnūs, mano šir
dis... Jis man lygiai brangus kaip ir tu, 
Kazy!... Su juo atsiskyrus — man širdį 
skaudėtų, nesmagu butų...

KAZYS — Ne! Kas ne mano — nenoriu! Jei 
nori — eik, skubėk, važiuosim! Jei ne — 
sudiev! Išeisiu ir daugiau manęs nebe
matysi!...

(Daugiau bus)
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Sveikatos Skyrius
Ši skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS. vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na- 

- riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Gydytojas Karo Fronte
Rašo DR. D. PILKA 

(Tąsa)
AVIATORIAUS SMEGENYS

Vienas iš daugelio painių mechanizmų, kuris tu
ri veikti normališkai aeroplane, yra aviatoriaus sme
genys. Aviacijos tarnyboje j jas labai daug dėmesio 
yra kreipiama. Pirmiau buvo manoma, kad aviato
riaus saugumo “lubos” (iškilimo aukštis) yra tarp 
12,000 ir 15,000 pėdų nevartojant oksigeno, bet vė
lesni tyrinėjimai parodė, kad tam tikras smegenų vei
kimas buna afektuotas tarp 5,000 ir 7,000 pėdų aukš
tumo. Aukščiau lekiant, vadinas, reikia turėti ir į- 
kvėpti oksigeno, nes kitaip (esant mažai oksigeno ir 
perviršis azoto ore) smegenys netenka funkcijos na
šumo. Be oksigeno smegenų greitai pavargsta ir 
aviatorius protiškai nusilpnėja. Kai tokiu budu vai
ruotojo smegenys momentaliai ‘ mustelia”, su aero
planu bile kas gali atsitikti. (Gal but, kad taip at
sitiko ir su “Lituanica I”. kai jos vairuotojas iš nuo
vargio “snustelėjo”).

Daugelis mano, kad metant iš aeroplano bombas 
yra viskas ką aviatorius daro, tai paspaudžia tam 
tikrą knipkį ir bombos puola. Bet gi yra visai kitaip: 
aviatoriui visųpirma reikia pulti žemyn kuoarčiausia 
prie objekto. Šitas puolimas ir sudaro painią padė
tį. Juo aukščiau aviatorius iškįla, tuo mažiau jis 
ga ma oksigeno arba reikalingo oro kvėpavimui. 
Esant švaraus oro stokai, smegenys tuojau pradeda 
“apsiblausti”. Ir kuomet aviatoriui staiga reikia pul
ti žemyn, kad numetus bombas ant nuskirto objekto, 
tada jis gauna smegenų sutrenkimą (“cerebral con
cussion”). Yra ekspertų nurodyta, kad kai “dive 
bombing” aviatoriai puola 640 pėdų per sekundę grei
tumu įvyksta smegenų sutrenkimas. Kokį efektą 

ant smegenų daro greitas puolimas oksigeno zonoje, 
klausimas dar neišrištas. Tyrinėjimas tęsiasi toliau. 
Karo fronto ir aviacijos gydytojams šias žinias verta 
pasekti.

KARO ISTERIJA
Nervų pairimas tarp karių nėra naujiena. Tai 

pasirodo kiekviename kare. Dabartinio karo isteriš
ki atsitikimai, sakoma, pasirodė anksti, esanti labai 
sunkus gydyti ir tęsiasi ilgą laiką.

Dabartiniai indukcijos (drafto) boardai Ameri
koje deda pastangas, kad silpnapročių neįsileisti į ka
riuomenę ant kiek daugiau yra galima. Musų pir
mesni patyrimai rodo, kad A. E. F. veteranų ligoni
nėse radosi apie 58 nuošimčiai nervų pairimo ligonių, 
ir kad šis nuošimtis vis didėja. Vadinas, 25 metai 
po karo, o karo isterikai ne tik nemažėja, bet dar di
dėja. Kokių tad pasekmių reikia tikėtis iš dabarti
nio karo — taip vadinamo “nervų karo?”

Kalbant apie nervų pairimą tarp karių, vokiečiai 
tokius skiria esant “tik bailiais, apsimetusiais liga” 
(“Friheit sich ale Krankheit verkleidend”).

Vokiečių rašytojas, dr. Martin Gumport, nurodo, 
kad isterikai (kariai), kurių “drebėjimas” negalima 
išgydyti ligoninėje, yra geriausia juos siųsti tiesiai į 
pavojingą karo zoną. “Karo isterija”, jis nurodo, “nė
ra priežastis pasiliuosavimui iš karo lauko”. Be to, 
jis sako, kad su tokiais reikia elgtis dar priešingai, 
kad juos reikia kuodaugiausia spausti prie veikimo 
mūšio lauke.

Tai yra vokiečių būdas karo isterijų gydymui. 
Amerikoje tokiems vieta skiriama ligoninėje.

Ne vien tik Vokietijoje yra isterikų; jų yra ir 
kitur. Britanijos medicinos žurnalas (1:462, Mar. 
22, 1941) nurodo, kad ir pas juos yra “isterikų ka
rių” iš paimtųjų į armiją. Tyrinėtojai ten nurodo, 
kad tokia isterija dažnai esanti iš padaryto charak
terio, arba, kitaip sakant, karys pats ją išsigalvoja. 
Pavyzdis: karys buvo sargų atvestas į ligoninę ir jį 
ištyrus nebuvo rasta jokios organiškos ligos. Kai jam 
buvo išaiškinta, kad su savo liga gali pakliūti į teis
mą (“court martial”), tai už valandos laiko jis išsi

prašė, kad jį leistų atgal į jo artelę. Įsigilinus į šito 
Kario ligos priežastis, buvo rasta, kad prieš pat jo 
“susirgimą isterija”, jis buvo skirtas išvažiuoti į už
jūrių tarnystę.

Iš rugsėjo 16 dienos žinios praneša, kad ir pats 
Hitleris staigiai pradėjęs kliedėti ir sukauti: “Duo- 
amont! Duoamont! Dar mes tą vietą paimsime!” 
Duoamont buvo viena iš garsių Verduno tvirtovių, kur 
Hitleris 25 metai atgal kariavo. Del tokio šukavimo, 
sakoma, Hitleris dabar esąs po priežiūra garsaus chi
rurgo dr. Sauerbruch ir dviejų proto specialistų dr. 
Tonnis ir prof. Jung.

DABAR KULKOS NEATŠOKA

Gydytojas karo fronte šiandien susitinka didesnę 
įvairenybę sunkių ir komplikuotų atsitikimų. Kaulų 
fraukturos, pavyzdžiui, dabar labai skiriasi nuo senes
niųjų; jos dabar buna daugiau painios, dažnai net 
kaulai sutrinti iš priežasties mechanizuotos karinės 
mašinerijos. Kitos rųšies atsitikimai, kuriems žaiz
dos buna padarytos dabar pagerintais šautuvais. Iš 
moderniško šautuvo išmušta kulka, pasiekus žmogų, 
nebeatsimuša, kaip tai seniau būdavo, bet eina per jį 
kiaurai. Senai-senai mano diedukas sekdavo pasa
kas, kai jis kariavęs su turkais, tai jie (kareiviai) ar- 
motų kulkas gaudydavę su sermėgomis, o šautuvų 
kulkos tik erzindavę.

Gydytojas karo fronte, žinoma, irgi nesėdi su 
senomis priemonėmis, senais gydymo budais. Medi
cina taip pat pažengė pirmyn, ypač karo fronte. Pa
vyzdžiui, sukrėtimo .išvengimas karo fronte gydyto
jui dabar nebėra naujiena. Jis ten yra tiek prisiren
gęs, kad išanksto numato kas dėsis toliau.

Gydytojui karo fronte į pagelbą dabar atėjo ne
senai patobulintas būdas kraujo perpylimui bei tras- 
fuzijai. Dabar jam nebereikia laukti iki suras ata
tinkamą kraujo davėją (“blood donnor”). Vietoj 
kraujo perleidimą iš žmogaus į žmogų tiesioginiu bu
du, dabar yra vartojama tam tikra medžiaga vadina
ma “sausa plazma”. Ją reikia tik ištarpinti vandeny 
ir įpilti į žmogaus sistemą. Tai yra naujas būdas 
kraujo perpylimui — transfuzijai, kuris ypač karo 
lauke labai atatinka.

APDEGIMO ŽAIZDOS
Dabartiniai kariavimo budai yra labai žiaurus. 

Karo ugnis dabar paliečia ne tik karius susirėmimo li
nijoje, bet ir civilius, esančius namie.

Nuo armotų šūvių, nuo sprogstančių bombų, nuo 
ugnies pilamos iš mechanizuotų aparatų, nuo sprogi
mų gazolino (naftos), elektros, chemikalų šiandien 
liepsnojasi namai, miestai, girios, laukai, juros. Jei
gu žaibinis karas dar nespėjo ką nors sunaikinti, tai 
įsakymu liepiama nieko nepalikti. Liepsnojasi ne tik 
žemė, bet ir juros. Torpeduoti, sprogstanti ir skęs
tanti laivai palieka ant vandens paviršaus degančią 
naftą. Nei vienas jūreivis nenori eiti su laivu į jurų 
dugną; daugelis jų mėgina nors degančiose jurose 
rasti išsigelbėjimą.

Dega ne tik jūreiviai jurose, dega ir kariai pila
mos ant jų chemiškai sutaisytos liepsnos iš tam tik
rų aparatų, dega ir civiliai žmonės miestų griuvėsiuo
se. Tie liepsną pilanti aparatai yra panašus į ugnia
gesių vadens pylimo aparatus.

Britanijos medicinos žurnalas nurodo, kad dabar
tinio karo apdegimo žaizdos yra žiaurios ir sunkios 
gydyti. Taikos laiku nelaimėje apdegusieji atsitiki
mai buna tuojau siunčiami į ligoninę, bet karo laiku 
apdegusieji pasiekia ligoninę tik kelintą dieną. Eva
kuojant Dunkirk apdegėliai nepasiekė ligoninės net 
per penkias dienas. Taip pat ima ilgą laiką jurose 
apdegusiems pasiekti ligoninę.

Apdegimo žaizdų gydymas dabar nebėra tas pats, 
kaip buvo seniau. Pirmiau gydytojai manydavo, kad 
jeigu tam tikras nuošimtis kūno paviršiaus (odos) 
yra apdegęs, ir jeigu apdegimas yra tam tikro laips
nio (labai apdegęs), tai tokiam nėra vilties.

Šiandieninis apdegėlio gydymas reikalauja spe
cialybių. Nors trumpai suminėjus, jos yra sekan
čios :

Vidaus ligų gydymas,
Greitosios pagelbos chirurgija,
Oftalmologija,
Dermatologija, 
Bakteriologija, 
Plastikos chirurgija, 
Ortopedikos chirurgija, 
Chemoterapija, 
Dietetika.

(Daugiau bus)

Šešiasdešimts Metų Sulaukus
(A. B. Strimaičio paskaita, skaityta Spaudos Kliubo susirinkime 

minint Pijaus Bukšnaičio 60 metų amžiaus sukaktį)

(Tąsa iš Tėv. No. 4 — užbaiga)
Tiktai spalio 5 d., 1905 m., Bukšnaitis 

atsidūrė Amerikoje. Atvažiavo jis pas sa
vo pusbrolį Juozą Mozuraitį į Ansonia,
Conn. Radęs skelbimą Vienybėje Lietuv
ninkų, kad New Yorko bankinėje įstaigoje 
reikalaujamas jaunas vaikinas, mokąs lie
tuvių, lenkų ir rusų kalbas, jis tuoj parašė
pasisiūlymą ir gavo vietą žymiausiame tuo
met Amerikoje laivakorčių ir pinigų siun
timo biure Henry J. Schnitzer, New Yor
ke, kur ištarnavo nuo spalio 13 d., 1905 
m., iki rugs. 30 d., 1917 m.

Vėliau Bukšnaitis buvo šiose tarnybo
se: 1917—1918 m. Henry Zaro banko vedė
ju; 1918—1919 m. Centralinio Komiteto 
Nukentėjusiems del Karo Lietuviams šelpti 
sekretorium ir vedėju; 1919 iki 1920 — Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės užsienių sky
riaus vedėju; 1921 iki 1923 m. — Baltic 
States Banko užsienių skyriaus vedėju; 
1923 m. nuo sausio 18 d. iki birželio 30 d.^ 
dirbo Vienybės redakcijoje; nuo 1925 m.M 
birž. 30 d. iki 1928 m. — American Express 
Company centralėje; nuo 1928 iki 1933 m. 
Cunard garlaivių linijoje lietuvių skyriaus 
vedėju; 1933 m. buvo pakviestas atgal į
American Express; 1934 m. pakviestas at
gal į Cunard Liniją; nuo 1936 m. pradžios 
iki 1937 m. vasario 15 d. dirbo Vienybės re
dakcijoje, iš kurios vėl grįžo į Cunard- 
White Star Liniją organizuoti ir vesti eks
kursijas į Lietuvą. Del prasidėjusio Antro
jo Europos Karo 1939 m. rugsėjo 30 d. tu
rėjo palikti šią tarnybą ir perėjo redaguoti 
Vienybę. Čia ištarnavo visuomenei iki 
1941 m. kovo 15 d. ir šešiasdešimtuose savo 
gyvenimo metuose atsidūrė bedarbių eilė
se...
Bukšnaičio asmeniškas gyvenimas

Kaip pasakoja pats Bukšnaitis, atvykęs 
į Ameriką ir pradėjęs dalyvauji Brooklyno 
lietuvių viešame gyvenime, jis labai nuste
bo radęs čia lietuvius be jokio linksmumo 
ir jumoro nuotaikos, kaž kaip moroniškai 
atbukusius. Net tie, kurie pretenduoją į 
visuomenės vadus, daugumoje, buvo keršti
ninkai ir pavyduoliai.

Kadangi Bukšnaitis, pats būdamas la
bai linksmo budo, mėgo papasakoti gražių 
anekdotų, ' Brooklyno veikėjai pama
nydavo, kad juos Bukšnaitis pašiepia, ir del 
to jam kerštaudavo. Kad išvengus tų ne

malonumų, Bukšnaitis pradėjo pasakoti ir 
rašyti juokingus įvykius ir enekdotus pir
mame asmeny — buk jam pačiam tas vis
kas atsitiko.

Ir ką-gi? Brooklyno “šviesuoliai” pri
ėmė tą už gryną pinigą ir kalbėjo: “Štai 
koks Bukšnaitis nedorėlis!” Ar: “Štai koks
Bukšnaitis neišmanėlis!” “Aš bučiau kitaip 
pasielgęs” ir tt.

Nereikia tat stebėtis, kad Bukšnaičio raš
tuose dažnai matome juokus pro ašaras. 
Atbukusi toji musų visuomenė. Tik ne vi
sa. Atsiprašome.

Šeimyninis Bukšnaičio gyvenimas labai 
ramus ir pavyzdingas. Vedė jis 1907 metais 
choristę ir scenos veikėją Pranę Vaivadaitę. 
1909 metais susilaukė gabaus sūnelio, ku
riam davė vardą Vitalis. Tasai Vitalis ži
nomas visuomenei nemažiau už savo tėvą. 
O 1938 metais Bukšnaitis susilaukė jau ir 
sūnaičio — tai labai vikrus vaikiukas Ri- 
čardas-Vytautas, kuriuo senis Bukšnaitis 
niekad negali atsidžiaugti.

Gyvena Bukšnaitis savuose namuose 
104-40 — 117-th Street, Richmond Hill, 
New Yorko priemiesty.
Bukšnaitis literatūroje

Dalyvauti literatūroje Bukšnaitis pra
dėjo dar besimokydamas Griškabūdy 1898 
metais. Jis tuomet jau rašinėjo į Tilžės 
Ūkininką. Vėliau rašydavo žinių į Vilniaus 
Žinias, Darbininkų Balsą ir kt. Atvykęs į 
Ameriką, Bukšnaitis pradėjo bendradarbiau
ti Vienybei Lietuvninkų/Lietuvai, o Kovo
je parašė pirmąjį feljetoninį vaizdelį “Už
pelnyti Medaliai”, kuriuo labai susidomėjo 
J. O. Sirvydas, tuomet Kovą redagavęs. -

1907 m. Bukšnaitis apie pusmetį reda
gavo Bostono Keleivį. Tik nenorėdamas 
keltis iš New Yorko, nuo redagavimo atsi
sakė, rekomenduodamas į savo vietą Anto
novą (dabar dr. Montvydą). Vėliau keliais 
atvejais redagavo Vienybę, kurioje ypač į- 
domųs buvo įžanginiai gabalėliai po antraš
te “šiandien”, 1940 m.

Bukšnaitis yra parašęs suvirš pusantro 
šimto satyriškų feljetonų, daugiausia Vie
nybėje, pasirašydamas slapivardžiais Luš- 
nakojis, Brooklynietis, Knyburys, Byžantas 
ir kt. Kadangi jis pats tų feljetonų nerin
ko, o Vienybė, del permainų administrącijo- 
se kai kuriais metais net savo komplektų
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nesudarė, tai tų feljetonų dauguma bus vi
siškai žuvę. ? .

Iš scenoje pastatytų Bukšnaičio kome
dijų minėtinos šios: 1) Kelinės, 2) Batai 
Išėjo, 3) Kalošai, 4) Kajetonas, 5) Anup
ras, 6) Trinyčiai, 7) Įtartinas Asmuo, 9) 
Kas ką Apmovė? 9) Literatas ir keletas 
trumpesnių veikalėlių. Už komediją Mul
kintojai ir Mulkinai Bukšnaičio buvo net 
teismo byla užvesta, bet paskui užmiršta, 
nes nebuvo įrodymų, kad jis parašė.

1911 m. Ksavero Strumskio sumanymu 
buvo įkurtas mėnesinis satyros laikraštis 
TARKA, kurią per aštuonis gyvavimo me
tus redagavo Bukšnaitis, dažniausia pats 
viską parašydamas.
Bukšnaitis muzikoje

Amerikoje Bukšnaitis daugiausia vei
kia pasaulinės muzikos srity. Jis kure ir 
vedė Brooklyno Revoliucionierių Chorą, T. 
M. D. chorą, Scenos Mylėtojų chorą, Mas- 
peto Lyrą ir kt.

Lietuviais Esame Mes Gimę
Lietuviais mes esame gimę, 
Lietuviais mes turim but. 
Tą garbę gavome užgimę,
Jai ir neturim leist pražūt.

Kad ir kelintas apsiėmė 
Nieku paversti mus visus, 
Lietuvių yr’ vaisinga žemė 
Tik vis gimdys ji lietuvius.

Kad debesiai ir susitraukia, 
Ir vėtros grumzdž mus išardyt, 
Kad ir kelintas pykdams šaukia 
Ir kalbą mus nor išvaryt:
Kaip aržuols druts prie Nemunėlio 
Lietuvis nieko neatbos, 
Kaip eglė ten prie šešupėlio, 
Ir vėtroj ir žiemoj žaliuos.
Drutai laikyk, drūtai stovėki, 
Lietuviškoji giminė!
Drąsiai lietuviškai kalbėki, 
Tegul supyksta nežino!

Tegul supyksta, kas nežino, 
Kalba senoji kaip miela, 
Kurioj mus “Tėve mus” mokino 
Tėtušis miels ir motina!
Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais mes norim but! 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir nenorim leist pražūt!

Stambiausia jo veikla scenoje prasidė- 
. jo, kai Brooklyne apsigyveno kitas muzi
kas Ksaveras Strumskis. Per trisdešimtį 
metų Bukšnaitis su Strumskiu buvo neper
skiriami “dvynukai”. Jiedviejų pastango
mis čia pasižymėjo scenos veikla: choras 
Vyturėlis, Scenos Mylėtojai, o ilgiausiai 
Operetės Draugijos choras. 

*
Šiose muzikos organizacijose “dvynu

kai” pasidalino darbą pusiau ir veikė sutar
tinai: Strumskis vedė dirigavimą, o Bukš
naitis — režisūrą ir veikalų gaminimą. 
Bukšnaitis išvertė į musų kalbą žinomiau
sias pasauly komiškas operas, ar operetes: 
1) Kornevilio Varpai, 2) Sylvė, 3) Cukri
nis Kareivis, 4) Laima, 5) Raganius, 6) 
Bailus Daktaras, 7) Diktatorius, 8) Pauli
na, 9) Gražioji Galatėja, 10) Agurkai, 11) 
Grigutis, 12) Kovotojai už Idėjas, 13) Be
protnamis. Veikalai, po pastatymo Brook
lyno scenoje, pasklydo po Amerikos lietuvių 
kolonijas ir buvo po kelis kartus statomi 
Chicagoje, Clevelande, Detroite ir kitur.

Be to, Bukšnaitis parašė libretą įdo-
miausiai Miko Petrausko operetei Velnias 
Išradėjas ir kalėdiniam veikalui šventoji 
Naktis.

Scenos veikalus Bukšnaitis ne tik re
žisavo, bet dažnai pats juose vaidino ir dai- 

unavo.
$ Bukšnaitis visuomenininkas

’•o Atvykęs į Ameriką, Bukšnaitis, kaip ir 
daugelis tų laikų inteligentų, prisidėjo prie 
Lietuvių Socialistų Partijos, vėliau Socialis-
tą Sąjunga pasivadinusios. Bukšnaitis įsi
rašė į Brooklyno 19 kuopą, kuri greit pas- 
kilbo savo veiklumu: vaidino teatrus, turė
jo savo revoliucinį chorą, ruošė savaitines 
paskaitas ir tt.

Vėliau savo veiklą Bukšnaitis perkėlė 
į tautines organizacijas. Jis yra nariu S. 
L. A., Sandaroje, buvo nariu ir paskutiniuo
ju sekretorium Amer. Lietuvių Tautinės Ta-
rybos, Centralinio Komiteto Nukentėju
siems del Karo Šelpti sekretorium-vedėju, 
Vienybės leidėjų direktoriato sekretorium, 
Spaudos Kliubo valdybos nariu ir kitur.

Su kitomis sriovėmis Bukšnaitis sugy
vena taikiai. Jis visiems mielai eina į tal
ką kultūrinėje veikloje. Kartais net pava
duoja bažnyčioje vargonininkus ir gieda su 
parapijos chorais.

Būdamas garlaivių bendrovės Cunard 
White Star Line tarnyboje, Bukšnaitis tarp 
1928 ir 1939 m. kas vasarą važinėjo į ne
priklausomą Lietuvą ir labai entuziastiškai 
aprašinėdavo laikraščiuose savo įspūdžius.

Klaipėdoje ir Kaune jį pasitikdavo visuome
nininkai ir literatai, cituodavo spaudoje jo 
pasakytas patriotines kalbas ir dėdavo jo 
paveikslus.

Fragmentas

KARTAIS žmonės paklausia, kokios 
tautos esu. O prie kurios tautos ge
riausia butų priklausyti? Kuri turi aukš

čiausią vertybę?

Nėra nė vienos tautos, kurioje geras 
nepusiau svyruotu blogumu. Kiekviena tau
ta yra žmogaus karikatūra. Tai aišku. Nė 
viena tauta neturi teisės nugalėti ir skriaus
ti kitas. Ir visos tautos turi kažko moky
tis iš kitų.

Aš dėmiuosi kiekvienos tautos ypaty
bėmis ir klausimais. Tai gal būti laimė kri
tikui. Aš nepripažįstu jokios pirmenybės 
šiaurės ar pietų kraštui, vakarams ar ry
tams. Ir sunku butų išdėstyti mano paties 
ypatingus mėginius.

Ištikro, šiame dalyke aš esu visiškai 
indiferentiškas. Ir todėl nestatau mėgimo 
ar peikimo klausimų. Tai supratimo klau
simas. Aš nepeikiu vieną tautą ir neaukš
tinu kitos. Aš mėgstu vien tobulumą — to
bulą ŽMOGŲ, idealų žmogų. Vienintelis ti
pas — tai TOBULAS ŽMOGUS.

Nacionalį žmogų aš pakenčiu. Aš stu- 
diuoju jį. Betgi garbės ar didybės jam ne
teikiu. Aš tegaliu gėrėtis vien puikiais lai
ko pavidalais — didvyriais, karžygiais, ge
nijais, aukštais charakteriais ir prakilnio
mis sielomis.

Mano mylimiausia šalis yra rinktinės 
sielos.

Patriotizmo, šovinizmo, šeimynos, ar 
profesionalio jausmo iliuzijos man neegzis
tuoja. Priešingai — mano tendencija yra 
jausti didesnę jiegą, iškrypimus, sugedimus, 
netobulumus tos grupės, prie kurios aš pri
klausau.

Aš esu palinkęs matyti daiktus kokiais 
jie yra; abstraktuoti savo paties individu
alybę; užgesinti asmeninį norą, geismą ir 
troškimą.

Tai mano tendencija — mano sieki
mas.

Aš myliu vien teisingumą ir nuoširdu
mą.

Pyktis ir nekentimas yra dirbtini da
lykai. Mano pagrindinė tendencija yra link 
bepusybės ir atskyirmo... vidujinės laisvės 
ir aspiracijos* link teisėtumo ir ištikimybės.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Kuopų Veikla Conn. Valstijoje

Musų tautinio meno-teatro 
ir lietuviškos dainos plitimas 
Amerikoje šiais laikais dau
gely lietuvių kolonijų neįma
nomas. Mus scenos menas 
kasmet nyksta ir lietuviška 
daina neskamba, nes mažėja 
liaudies chorų skaičius ir nyk
sta scenos meniški rateliai. 
Koncertai ir sceniški vaidini
mai didelė dabar retenybė. 
Bet Conn, valstijoj SLA 4 ap
skrity dedemos pastangos at
gaivinti mus scenos veiklą. 
Šio tikslo siekia SLA liet, kal
bos kursų — lietuviškų mo
kyklų komitetas. Tenka pažy
mėti, kad greta mokyklose 
mokslinio darbo, per pasta
rus du metus teikimas pamo
kų meno dalykuose davė ge
ras pasėkas.

Šiandien jau turime du 
chorus prie mokyklos, vieną 
New Britaine, kitą Waterbu
ry. Taipgi kuriasi ir dramos 
rateliai, kuriems vadovauja 
žymus mus scenos meno ar- 
tistas-režisorius gerb. J. P. 
Lukas, žodžiu, meno srity 
padaryta nemaža pažanga ir 
musų jaunimas šiemet žada 
puikiai pasirodyti publikai.

Praeitą pavasarį buvo gra
žiai suvaidinta Petro Vaičiū
no komedija “Tuščios pastan
gos”. Šį metą bus vaidinama 
komedija “Daktaras iš prie
vartos”. Praeito pavasario 
vaidinimas musų jaunųjų me
nininkų davė labai geras pa
sekmes. Tikimės, jog šiemet 
musų tautinio meno pramogų 
bus daugiau, kad mus mokyk
lų jaunimas, ypač New Bri- 
taino ir Waterburio mokinių 
chorai, dar gražiau pasirodys 
rengiamose meniškose pramo
gose. Šiems jauniems talen
tams į pagelbą atėjo kiti jau
ni lietuviai ir lietuvaitės, ku
rie žada puikiai pasirodyti su 
vaidinimu komedijos “Dakta
ras iš prievartos”, po vado
vyste gerb. J. P. Luko. Tai 
gražus veikalas, iš francuzų 
kalbos išverstas. Juokingas, 
žavėjantis. Gerb. Lukas ir 
mokyt. J. Poškus, Jr. rengia 
gražų prologą, kuris žavėte 
žavės visus, žodžiu, pasiren
gimas prie meniškų gastrolių, 
po vadovyste p. J. Luko, p-lės 
M. Čeponytės ir p-lės Jadvy
gos Stulginskaitės Conn, vals
tijos lietuvių kolonijose bus 
pirmas tokis įvykis musų lie
tuviškam gyvenime.

Pastaruoju laiku patyriau, 
kad New Britaino ir Water
burio mokyklų chorai rimtai 
rengiasi pasižymėti koncertuo
se. Vadovauja jaunos gabios 
lietuvaitės mokytojos, p-lės 
Čeponytė ir Stulginskaitė. Ne
tenka abejoti, kad šie mus 
jaunieji menininkai aplankys 
kiekvieną lietuvišką koloniją, 
kur tik bus kviečiami į me
niškus parengimus. Iki šiol 
numatoma, kad meniški pro
gramai 
Britaine, 
de, New

tery. Tikime, kad šiemet 
musų jaunieji menininkai tu
rės žymiai geresnius pasiseki
mus, negu pernai, nes jų re
putacija jau žinoma.

Labai geistina, kad visos 
SLA kuopos Conn, valstijoj 
pasinaudotų musų jaunųjų 
menininkų talentais, suren
giant jiems meniškus progra- 
mus ir tuo budu duoti progą 
lietuvių visuomenei pasigėrė
ti lietuviškomis dainomis ir 
kitais meniškais mus meninin
kų pasirodymais.

Daktaras iš prievartos”, 
kaip lošėjai ir jų režisorius 
mane painformavo, yra neap
sakomai gražus ir juokingas. 
Šio veikalo vaidinime dalyvau
ja gražaus personalo rinktini 
vaidintojai ir vaidintojos, ga
lima sakyti, daugumoje Ame
rikoje gimę ir augę lietuviai 
ir lietuvaitės:

P. Monvilas, Marytė Čepo
nytė, Juozas Medonis, Aleks. 
Sabeika, Helen Dennis-Deni- 
sevičiutė, Adomas Kvedaras, 
Jonas Medonis, Nellie Naun- 
čikaitė, Jonas Poškus, Aleks. 
Buinis, Elena Petruškevičiutė, 
Režisuoja p. J. P. Lukas, jo 
padėjėja Buinienė.

Šie rinktinieji vaidintojai 
sudaro grupę musų scenos 
menininkų. Jie visus žavės ir 
sočiai pajuokins visus. Neabe
joju, kad jų pasirodymas 
Conn, valstijos lietuvių sce
noje sukels didelį furorą.

Su dideliu džiaugsmu tenka 
pareikšti, kad lietuvių kalbos 
mokyklose duodamos meno 
pamokos, kurias pradėjom 
vos tiktai praeito meto moks
lo sezone, žada geras pasek
mes. Jeigu tų dalykų butume 
jaunuolius mokinę nuo pat 
pradžios vakarinių mokyklų 
atidarymo, 1937 metais, dabar 
jau gal butume turėję keletą 
chorų prie 
teatrališkų 
kolonjose.

Praeitam
kuopų atstovų suvažiavime 
buvo nutarta rengti meniškus 
parengimus ir duoti progą 
musų jauniems menininkams 
pasirodyti su jų jaunais ta
lentais lietuviškam mene. 
Pradžioje kovo buvo pradė
tos gastrolės ir bus tęsiamos 
iki gegužio mėnesio. Tatai 
geistina, kad SLA kuopų na
riai pasinaudotų šia proga ir 
užsisakytų mus vaidintojus ir 
choristus, surengiant jiems 
meniškus vakarus savo kolo
nijose. Pakvietimus siųskite 
sekančiu antrašu: W. M. 
Chase, Kėney Tower Hotel, 
Hartford, Conn. Klauskit in
formacijų laiškais.

Lai gyvuoja mus lietuviš
kas menas — daina ir teat
ras ! Lai gyvuoja Susivieniji
mas ir lietuviška mokykla! 
Lai stiprėja musų 
lietuviška sąvoka 
musų Susivienijime!

W. M. Chase, 
SLA Mokyklų Kom. pirm.

Aš manau, kad ne visi nariai 
sutiks mokėti tą ekstra kvo- 
terį per metus, nes mes turi
me musų organizacijoj ir ne
mokančių skaityti. Taipgi tu
rime narių Amerikoj gimusių 
ir augusių, kurių dauguma 
irgi nemoka lietuviškai skai
tyti. Turime dar ir tokių na
rių, kurie visiškai nesiintere- 
suoja skaityti Tėvynę. Tokie 
nariai privalėtų pasiųsti į 
Centrą už vieną centą atviru
tę, pranešdami, kad jiems Tė
vynės daugiau nesiųstų. Taip
gi ir Centro sekretoriui reikė
tų geriau prižiūrėti siuntinė
jimas Tėvynės. Jeigu katras 
narys numiršta, laikraščio 
siuntinėjimas turi būti greit 
sustabdytas. (Taip dabar ir 
daroma. Red.) Jeigu kuriame 
name gyvena du arba net ke
turi SLA nariai, ten neturė
tų but siunčiama daugiau, 
kaip vienas Tėvynės ekzemp- 
lioris. (Tai yra valia pačių na
rių. Red.) Tokiu budu sutau
pytume už popierą ir už paš
tą.

Gal kaip kam šie mano pa
tarimai atrodys mažniekis. 
Bet žmonių patarlė sako: 
“Krauk grūdą prie grūdo, pri
krausi aruodą”. Galima sumi
nėti daug dalykų del ekono
mijos, bet tas viskas neišgel
bės lėšų fondo nuo deficito.1

J. A. Kazlauskas.

d. bosto- 
gerai pa- 
pasilinks- 
SLA 175

So. Boston, Mass.
Visų žiniai

Neeikvodami bereikalo žo
džių ir laiko, paskysime trum
pai, kad vasario 15 
niečiąi turės progos 
valgyti' ir šauniai 
minti, nes tą dieną
kuopa rengia tam tikslui ban
kietą, kuris įvyks Lietuvių 
Salėj, E ir Silver gatvių ker
tėj, So. Boston, Mass. Pradžia 
lygiai 5 vai. popiet.

Visi bostoniečiai prašomi 
dalyvauti, nes valgyti ir gerti 
visiems bus užtektinai. Ban
kietas bus tikrai puikus ir 
niekas nesigailės atsilankęs. 
Gailėsis tiktai tie, kurie ne
dalyvaus. Bus gera muzika ir 
kitokie pasilinksminimai.

Marie D. Bagočienė, 
SLA 175 kp. sekr.

lauskienei ir šių metų pirm, 
poniai Jakubauskienei už tai, 
kad jos daug-dąug laiko pa
šventė kuopos labui.

Mes bankieto dalyviai dėko
jam SLA moterų kuopai už 
tokį gerą bankietą ir laukiam 
kito, o tada vėl galėsim links
mai laiką praleisti.

J. J. Arlauskas.

mokyklų 
ratelių

ir keletą 
lietuvių

SLA 4 apskričio

bus rengiami New 
Waterbury, Hartfor- 
Havene ir Manches-

jaunimo 
ir veikla

Tėvyne Astuonių Puslapių
(Diskusinis

Tėvynės No. 2 SLA Senas 
narys patiekė sumanymą, kas 
reikia daryti, kad vėl butų 
galima išleisti Tėvynę astuo
nių puslapių be nuostolių lėšų 
fondui. Man labai linksma 
skaityti musų senų narių ge
rus sumanymus, nes musų 
veikėjai kaip tik pamato or
ganizacijoj bent kokias spra
gas, tuojau daro sumanymus, 
kaip tas spragas užlyginti.

SLA senas narys ilgokame 
savo straipsny skaitlinėmis 
nurodo lėšų fondo įeigas ir iš
eigas. Besižiurint į skaitlines, 
man krito į akį vienas nesu
prantamas daiktas, kad Tė
vynės išleidimas kiekvieną 
metą turi didelius skirtumus. 
Pav., 1938 m. Tėvynės išlei
dimas kainavo $14,461,79, o 
1940 m. kainavo $18,506.12. 
Tadgi skirtumas yra $4,044.33. 
Aš norėčiau žinoti delko yra 
toks didelis skirtumas laik-

straipsnelis)
gaspadorius brolis Vinikas 
malonėtų nors trumpai apie 
tai paaiškinti. Mes visi žino
me, kad laikraščio išleidimas 
kainuoja gana daug pinigų, 
bet virš keturi tūkstančiai do
lerių išleisti per vieną metą 
daugiau, negu per kitą metą, 
man yra nesuprantama. Aš 
manau, kad čia reikėtų eiti 
prie ekonomijos. Mano ma
nymu, jei privatiškų laikraš
čių leidėjai, pav. Keleivis, 
praleistų po $18,000 per me
tus laikraščio išleidimui, tai 
tas laikraštis negalėtų 
eiti.

Vėliau Tėvynėje rašo 
lis Jonas J. Nienius apie
lėšų fondą ir taipgi pataria 
nariams, liuosnoriai, užsidėti 
po 25c. per metus, tada pa
lengvėtų lėšų fondo bėdos.

Aš su mielu noru sutinku 
mokėti tuos 25c. kiekvieną 
metą, kad tik laikraštis padi
dėtų. Kas daugiau sutinkat?

bro-
SLA

Chicago, Ill
226 kp. rengiaSLA 

pramogėles
SLA 226 kuopa pamargina 

savo mėnesinius susirinkimus 
įvairiomis pramogėlėmis, to
dėl patartina visiems šios kuo
pos nariams bei narėms skait
lingai lankyti susirinkimus, 
kur išgirsite bei pamatysite 
vis ką nors to’io zingeidaus 
arba pamokinančio.

Pavyzdžiui, sekančiame su
sirinkime, kuris įvyks vasario 
4 d., Grigaičio svetainėj, 3904 
Armitage Ave., šios kuopos 
užrašų sekr. J. Naujalis pa
tieks prelekciją iš geologijos. 
Tai bus labai žingeidi ir pa
mokinanti prelekciją, iš ku
rios sužinosite apie žemės su- 
sitvėrimą, apie gyvijos atsira
dimą, apie žmogaus sąryšį su 
gyvija ir kitus pamokinančius 
dalykus. Koresp.

m2.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos veikimas

SLA 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko sausio 1 d., 
103 Green St. Pirm. T. Ma
tas susirinkimą atidarė 8 
vai. vakare. Buvo skaitytas 
praeito susirinkimo protoko
las, kuris priimtas vienbal
siai.

Bankieto komisija pilno ra
porto neišdavė, bet tikisi, kad 
pasekmės bus geros.

Mokyklos komisija padėkojo 
vardu lietuvių mokyklos mo
kinių SLA kuopai už paren
gimą Kalėdų eglaitės. Moki
niai tuo labai patenkinti, taip
gi ir jų tėvai, nes visi ben
drai dalyvavo parengime. Dar 
turiu pasakyti, kad musų mo
kytojos p-lė H. Stulginskaitė 
ir p-lė A. Lasajutė labai gra
žiai pasirodė su savo moki
niais, kurie padainavo ir pa
šoko lietuviškų šokių. Tas la
bai patiko atsilankiusiems sve
čiams.

SLA 11 kp. nutarė nupirkti 
Defense Bonds už $100 ir 
paaukojo $10 Raudonąjam 
Kryžiui ir $10 del ambulanso.

Buvo daug kalbėta, kaip ge
riausia pasidarbuoti šalies gy
nime. Nutarta išrinkti komisi
ją sukvietimui kliubų ir drau
gijų į’bendrą darbą. Komisi- 
jon išrinkti J. Tareila ir P. 
Steponavičius.

Gerbiamieji nariai ir narės: 
prašau dalyvauti sekančiame 
susirinkime vasario 5 d., pri
prastoje vietoje. Dabar jau 
reikėtų visiems sukrusti ir 
darbuotis, nes* visų yra viena 
užduotis. Čia nėra klausimo 
nei pažiūrų, nei politikos, o 
turi būti tik vienas tikslas, 
kaip geriausiai prisidėti prie 
šalies gynimo,

Prelegentu bus S.

nutarta 
rengti 

vasario 14

(kas jau 
Valentine 
d., Labor

Šokiams

Chelsea, Mass.
SLA 53 kp. darbuotė

Šiuose metuose pirmas SLĄ 
53 kuopos susirinkimas įvy
ko sausio 1 d. Atlikus forma
lumus, buvo įvezdinta kuopos 
valdyba 1942 metams. Toliau 
sekė nauji sumanymai.

Nutarta sekančiame kuo
pos susirinkime turėti paskai
tas apie apsisaugojimą laike 
bombardavimo iš priešo orlai
vių. ir tt. 
Budvitis.

Taipgi 
vygdoma) 
šokius
Lyceum svetainėje, 
gros Pastelio orkestras, bus 
užkandžių ir visokių gėrimų, 
todėl bus proga pasilinksmin
ti, nes už keleto dienų bus 
gavėnia, kada ne visi lanko 
šokius.

Nutarta vasaros metu su
rengti išvažiavimą, jei bus 
dar galima. Išvažiavimą su
rengti apsiėmė F. Kesleris ir 
V. Jonis.

Taipgi turiu pranešti, kad 
rengiasi apsivesti musų kuo
pos 100 nuošimčių SLA šei
mos narys Juozas Gailius su 
panele M. Flynn. Juozas yra 
SLA nariu nuo mažu dienų. 
Ilgo ir laimingo vedibynio gy
venimo, Juozai! F. Kesler.

So Boston, Mass.
Apie SLA 49 kp. bankietą

SLA moterų 49 kp. metinis 
bankietas įvyko kiek laiko at
gal Lietuvių Piliečių Draugi
jos svetainėj, So. Boston, 
Mass. Bankietas buvo vienas 
iš geriausių Bostono apielin- 
kėje ir aš tikiu, kad visi da
lyviai buvo labai patenkinti 
valgiais ir pačia bankieto 
tvarka.

SLA moterų 49 kuopą suor
ganizavo ponia J. M. Tumavi- 
čienė metai laiko atgal ir 
šiandien jau turi apie 60 na
rių. Tai yra viena iš veikliau
sių Bostono kuopų. Nors, tie
sa, daug kas yra parašyti 
apie kuopą ir jos narių veik
lumą, bet aš to nedarysiu, 
nes man svarbu šis-tas pasa
kyti apie patį bankietą.

Kuopos pirmininkė ponia 
Mozuraitienė (Kovaliauskienė) 
atidarė programą* ir apibudi
no kuopos veiklumą, ir pro
gramą vesti pakvietė kuopos 
organizatorę ponią Tumavi- 
čienę. Aš visai nesitikėjau, 
kad moterys taip gražiai mo
kėtų programą vesti! Ponia 
Tumavičienė perstatė vieną- 
kitą veikėją pasakyti po kele
tą žodžių apie Susivienijimo 
reikalus, o tuo tarpu Bronė 
Pataskaitė atnešė didelį bu
kietą gėlių, sakydama: “Pri
imk šias gėles, ponia Tumavi- 
čiene! Jos yra nuo tavo kuo
pos narių”. ' 
džiaugsmo ašaros 
se ir ji negalėjo 
džių padėkoti už 
gėles. Praslinkus 
nutoms po to didelio džiaugs
mo, ponia Tumavičienė pak
vietė dainuoti ponią Keisį 
(Kavaliauskiųtę) ir Mazurai- 
tį, o jiems akompanuoti p-lę 
Kesleriutę. Sudainavo keletą 
žavėjančių dainelių, kurios 
publikai labai patiko.

Pasibaigus dainoms, ponia 
Tumavičienė įteikė gražias do
vanas nuo kuopos pirm. Mo- 
zuraitienei, sekr. . Julei Ar-

Tumavičienei 
sužibo aky- 
surasti žo- 
tas gražias 
kelioms nu

Melrose Park, Hl.
SLA 125 kuopa perka 
U. S. apsaugos bondsus

Metiniame SLA 125 kp su
sirinkime sausio 4 d., apkal
bėjus visus bėgančius kuopos 
ir Susivienijimo reikalus, pa
sirodė, kad musų kuopa finan
siškai neblogai stovi, todėl 
vienbalsiai nutarėm dar už 
$100 pirkti bondsų, ką ir pa
darėm. Todėl iki šiai dienai 
SLA 125 kuopa paskolino Dė
dei Šamui ginklams $200,

Nors musų kuopa nėra di
delė, virš 50 narių, bet esame 
vieningi ir geri Amerikos lie
tuviai. Sakoma: “Jei davei 
per vieną žandą, tai duok ir 
per kitą!” Mes taipgi susirū
pinę savo sena tėvyne Lietu
va.

Sesuo Ona Bernotienė pa
darė 1942 metų rezeliuciją, 
kad su pradžia šių metų turi 
prikalbinti naują narį prisi
rašyti prie SLA 125 kuopos, 
ir tai jau išpildė: į šį susirin
kimą atsivedė kandidatę Julę 
Tarutienę, kuri kuopoj priim
ta ir perduota organizatoriui 
A. Tameliui sutvarkyki doku
mentus. |i

Kuopa nutarė visą Centr | 
atlyginimą už prirašymą nau | 
jų narių skirti organizatorių^ | 
su išlyga, kad jis iš tų pini 1 
gų apmokės daktarui už apli -j 
kantų sveikatos patikrinimą. E

M. šeštokas, i

Mt. Greenwood, 111.
SLA 178 kp. bankietas

Broliai ir seserys: mes visi, 
kaip vienas, pageidaujame, 
kad Amerika laimėtų karą ir 
kad jį laimėtų ne vien gink
lu, o ir bendrai. Geresniam 
pagyvinimui to laimėjimo, S. 
L. A. 178 kp. rengia bankie
tą, kuris įvyks vasario 8 d., 
O’Malley svetainėje, 3016 So. 
111-th St. Bankietas prasidės 
4 vai. popiet, o po bankietui 
bus koncertas. Bus gera mu
zika. Bus žymių kalbėtojų.

Visus atsilankyti kviečia
B. Valentinas.

Brooklyn, N. Y.
SLA 152 kp. vakarienė

SLA 152 kp. smarkiai ruo
šiasi prie antro metinio ban
kieto, kuris įvyks vasario 14 
d., A. Daukanto svet., 948-50 
Jamaica Ave., Woodhaven, L. 
I. N. Y. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įžanga $1.25 ypatai.

Parengimo komisija jaučia, 
kad bankieto pasekmės bus 
geros, nes visi nariai sutarti
nai veikia ir smarkiai platina 
tikietus. Kviečiame visus vie
tinius ir apielinkės lietuvius, 
o ypač SLA narius, į šį taip 
puikų parengimą atsilankvti ir 
savo draugus atsivesti. Tikie- 
tų galima gauti pas SLA 152 
kuopos narius.
SLA 152 kp. susirinkimas

SLA 152 kp. susirinkimas 
vyks vasario 10 d., pripras- 
oje vietoje ir priprastu laiku, 

nariai kviečiami atsilan-
S cyti ir užsimokėti savo duok- 
S es, kad neliktumet suspen- 
HJ luoti. Taipgi galėsite įsigyti 
$ ikietų į musų kuopos vaka- 
S -ienę. Dabar tikietų galite 
t? ’auti pas kuopos sekr., A. 
| Lukoševičių, 73 Milford St., 

Brooklyn, N. Y.
Kį A. Lukoševičius, sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kp. susirinkimo.

SLA 42 kp. metinis susirin
kimas įvyko sausio 4 d. Atli
kus kitus reikalus, nauja kuo
pos valdyba užėmė vietas. 
Kuopos pirmininkas pranešė 
liūdną žinią, kad numirė šios 
kuopos narys Antanas Jaza- 
vickas, ir paprašė narių at
sistot velionio pagerbimui, ką 
nariai ir padarė.

Kuopos valdyba išdavė me
tinius raportus.

Kuopa nutarė pirkti De
fense Savings Bond.

Po susirinkimui buvo narių 
ir svečių draugiškos vaišės. 
Laike tų vaišių 
Medelinskas, I. 
D. Greičaitis ir 
nas. Pavalgius 
šios kuopos narys 
pagrojo, o nariai 
gerai pasišoko.

Surengimu šių 
vaišių daugiausia pasidarbavo 
M. Bernotienė ir E. Misiuvie- 
nė. Medžiaginiai daug prisidė
jo J. J. Bachunas.

J.
J. 
ir

kalbėjo P.
Dįsbalis, 

J. Bachu- 
išsigėrus, 

A. Milušis 
ir svečiai

draugiškų

Pataisymas klaidos
Tėvynės 52 numery, 1941 

m., aukautojų surašė pasaky
ta, G. Krivickas, turi būti G. 
Krinickas. P. Greičaitis.

Tįsi

Cambridge, Mass

Dorchester, Mass
A. a. Julė Valiulienė, 
SLA 359 kuopos narė

SLA 359 kuopa neteko sa-’l?
vo mylimos narės, a. a. Julės'®? SLA 371 kp. susirinkimo 
Valiulienės, kuri su šiuo pa-’® SLA 371 kp metinis susi- 
sauliu atsiskyrė gruodžio 24^rįnkįmas įvyko sausio 13. pri- 

; šis su- 
$ sirinkimas buvo šaukiamas at. 
« virutėmis, bet narių atsilankė 

nedaug. Susirinkimą atidarė 
pirm. A. Valeikis.

Priėmus praeito susirinki
mo protokolą, skaityta laiškas 

’ iš Centro su gerais linkėji
mais del kuopos, ir prisiųsti 
nariams 25 ženkleliai, kurie 
išdalinti ant vietos tiems, ku
rie neturėjo.

Antras laiškas iš S. L. A. 
2 apskričio. Prašo prisiųsti 
vieną delegatą į konferenciją 
reikale sureng i m o šo k i ų 
Bostone. Delegatu išrinkta A. 
K. Martin.

Knygų peržiūrėjimo rapor
tas rodo, kad per 1941 me
tus narinių duoklių sumokėta 
$718.35, į Centrą pasiųsta 
$693.30. Kuopai liko $25.05. 
Iš Centro gauta $42.00 P. Va
leikienės ligoje pašalpa. Pasi
rodo, kad Centrui liko gana 
daug pelno iš musų kuopos.

Iš 1940 metų kuopa turėjo 
savo ižde $50.93. Iš kuopos 
bankieto 1941 m. liko $41.00. 
Dabar kuopos ižde yra $97.82. 
SLA 371 kuopa suorganizuo
ta 1930 m. tik iš 9 narių ir 
per tuos gyvavimo 10 metų 
nedaug dar teveikė. Bet laike 
paskutinių vajų musų kuopa 
paaugo gana žymiai ir bando 
neatsilikti nuo kitų kolonijų. 
Dabar musų kuopos yra ge
rame stovy esanti 43 nariai. 
Praeitais metais turėjo gana 

su geromis

d. Žiaurioji mirtis atskyrė iš > prastoje vietoje. Nors 
musų tarpo a. a. Julę, palik-W - - ■ • ■ -
dama dideliame nubudime ir■ 
širdperšoj savo tris mylimus 
vaikelius: dvi dukteris Elimi- 
ją ir Birutą ir sūnų Volterį. 
Taipgi dideliame nubudime 
paliko savo vyrą Martiną ir 
žentą Dabšį bei daug draugų 
ir pažįstamų, kurie ilgai velio
nę minės.

Prie SLA 359 kp. a. a. Ju
lė Valiulienė priklausė per 5 
metus ir 4 mėnesius. Taipgi 
priklausė prie pašalpinės drau
gijos Saldžiausios širdies So. 
Bostone. Į šią šalį Julė atvyko' 
32 metai atgal. Paėjo 
latkų kaimo, Šiaulių 
čio, Grigaičių šeimos.

Palaidota gruodžio 
Kalvarijos kapinėse.

SLA 359 kp. nariai ir drau
gai reiškia velionės šeimai gi
liausią užuojautą šioje jų di
delio nubudimo valandoje, o 
velionei Julei lai buna ramu 
ilsėtis šioj laisvoj Dėdės Ša
mo žemėje. W. A. Anesta.

iš Va- 
apskri-

27 d.

Pittsburgh, Pa.
Dar apie SLA 40 kuopos 
vakarienę

Nors jau buvo rašyta apie 
rengiamą SLA 40 kp. puikią, 
skanią ir linksmą vakarienę, 
kuri įvyks vasario 8 d., 7 vai. 
vakare, LMD svetainėj, 142 
Orr St., bet šis pranešimas 
yra paskutinis ir tik primini
mas visiems 40 kp. nariams, gerą parengimą 
draugams ir rėmėjams, kad pasekmėmis. Tai buvo pirmu- 
nepamirštumet vasario 8 d. tinis kuopos parengimas. Nuo 
ir visi atsilankytumet į LMD dabar musų kuopos nariai ne- 
svetainę, nevėliau kaip 7 vai. turėtų nuleisti rankų ir dirb- 

_ vakare. O atsilankę visi busite ti toliau.
pilniausįai pasitenkinę, nes 
vakarienė bus tikrai skani, 
alus šaltas, muzika grybai lįe- 
tuviškai-amerikoniška. Ir tas 
viskas bus tiktai už vieną do
lerį.

Taį viąį Pittsburgho ąpie- 
linkės SLA nariai, draugai ir 
rėmėjai nepamįrškįte ątsiląn-

Sekė valdybos rinkimas 
šiems metams. Brolis A. Va
leika, pirmininkavęs per kelis 
pastaruosius metus, atsisakė 
kandidatuoti. Išrinkta sekan
ti: pirm. A. K. Martin, užra
šų sekr. J. Andrews, fin. sekr. 
K. Ernest, iždin. J. Vinciunas, 

_.... ...... _ 1Mb glob. A. Valeika ir M.
kyti ŠLA 40 kp. šių metų pir- Bąnevitch, dr.-kvot. numato
mam parengime.
x Visus širdingai kviečia,

ma dr. J. Repshis, organiz.
A. Valeika. - -

£ ■t _

Greenfield, Mass.
Iš SLA 297 kp. susirinkimo

SLA 297 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 11 
d., Knigths of Columbus sa
lėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. Jokūbas Navickas. 
Jis pasveikino visus narius su 
naujais metais ir linkėjo vi
siems gerovės.

Skaitytas protokolas priim
tas. Pranešta, kad yra ligonis 
Mrs. Antanina Stepankevi- 
čienė. Buvo nutarta pirkti už 
100 dolerių Defense Bonds 
kuopos vardu. Toliau pirkti 
daugiau ir gelbėti musų tėvy- 

♦ nę nuo • užpuolikų- v > r
Buvo valdybos rinkimai. 

Vienbalsiai nutarta palikti se
nąją valdybą. Buvo įnešimas 
del kuopos labo veikimo. Ati
dėta ateinančiam susirinkimui. 
Buvo priimtas naujas narys 
Juozas S. Gibas. Jisai yra bu
vęs šios kuopos tvėrėjas.

Susirinkimas baigėsi gražio
je nuotaikoje.
SLA 297 kuopos 
1941 m. atskaita

Surinkta mėnesinių 
duoklių ___________

Pasiųsta į Centrą 
Liko kuopai pelno 
Uždirbta piknikuose 27.71 
Pinigai pas iždininką 

nuo 1940 metų --------
t

Viso pas iždin. buvo 
pinigų ______ $78 74

Išlaidos

$901.70
866.48
34.32

16.71

Svetainė susirinki
mams _____________

Sekretoriui alga___
Pašto išlaidos ir

popiera__ ___________
Šv. mišios už mirusius
Gėlių vainikas a. a. A.
Sodaičiui  _________10.00
Gėlių vainikas a. a. J.

Budrevičiui _________ 10.00

$9.00
6.00

2.90
10.00

Viso išlaidų buvo $47.90

Kuopos turtas
Pinigai banke 1941

metais____  _______ $459.90
Gauti nuošimčiai per

metus ___________
Padėjome į banką

Viso
Pinigų

Viso

banke yra 
pas iždin.

turime _ _

9.43
37.97

$507.30

$509.55
Gauti iš Centro atlyginimai

Ligoniams_______ $261 50
Antano Sodaičio 

pomirtinė _______ 250.00
Dr.-kvotėjui atlygini

mas ----------------------- 7.00

Viso gavome iš
Centro------------$518.50

Kuopos prieauglis 
1941 m. ___________ 22.94
Buvo narių 1941 m. 60. Nu

mirė du nariai. Dabar yra 58 
nariai. A. Dėdinas. sekr.



PeaktaM

Medison, Ill.
A. a. Jonas Budrys, 
SLA 254 kuopos narys

Sausio 7 d., Granite City, 
III., numirė SLA 254 (Papar
čio Žiedo) kuopos narys, Jo
nas Budrys, nepalikdamas jo
kių giminių ir per 18 metų 
gyvenęs tokioje kolonijoje, 
kur yra tik dvi lietuviškos 
šeimynos, o visi kiti — sve
timtaučiai. Sausio 5 ir die
nomis dar lankėsi pas kai
mynus, vet po to jau nie- 
krs jo nematė. Tik sausio 8 
d. tūla lietuvė jo pradėjo jieš- 
koti ir pažiurėjus per langą 
pamatė jį gulint skersai lovą 
negyvą, bet kadangi durys bu
vo užrakintos, tai turėjo pa
šaukti policiją. Atvykę du po- 
licistai pašaukė graborių ir 
daktarą, kuris nustatė, kad 
jis buvo miręs jau dvi dienos 
atgal.

A. a. J. Budrys paliko daug 
turto: tris namus ir 10 lotų 
žemės netoli miesto, kur au
gino visokias daržoves. Jei 
yra kur nors jo giminių ir jei 
jie atsišauktų — galėtų tuo 
turtu pasinaudoti.

SLA 254 kp. sekretorius 
paprašė graboriaus priduoti 
SLA paliudijimą, tai grabo- 
rius atsakė, kad pomirtinė 
užrašyta broliui, kuris gyvena 
Lietuvoje. Jo visas turtas per
duotas III. valstijos vyriausy
bei.

A. a. J. Budrys palaidotas 
sausio 10 d. su bažnytinėmis 
apeigomis. Gedulingos mišios 
atlikta šv. Juozapo bažnyčio
je, o palaidotas Kalvarijos 
kapinėse, Granite, III. SLA 
254 kp. nupirko gražų gyvų 
gėlių vainiką ir vieną vakarą 
liūdėjo prie karsto. Grabne- 
šiais buvo J. Barašauskas, 
Ch. Graicus, V. Kudarauskas, 
J. Gadvill ir velionio kaimy

nas J. Dambrauskas su sū
num.

Velionis J. Budrys buvo ge
ras SLA narys. Prie SLA pri
sirašė 1932 m. Lai buna jam 
lengva šios šalies šaltoji že
melė.

V. Kudarauskas, sekr.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. susirinkimo

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 11 d., Slavų Sa- 
kolų svetainėj, 1134 — 4-th 
Ave., New Kensington, Pa.

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas Antanas Murauskas 3 
vai. popiet.

Užrašų raštininkas V. Ga- 
mulis išdavė raportą iš gruod. 
mėnesio 14 d., 1941 m. Ra
portas vienbalsiai priimtas. 
Nekurie nauji valdybos na
riai užėmė vietas. Užrašų raš
tininko vietą užėmė Izabelė 
Ivoškienė. Vice pirmininko 
vietą užėmė gabus jaunuolis 
Vincas Sakalauskas. Iždinin
ko vietą paėmė Adomas Glot- 
nis. Iždo globėjo vietą užėmė 
Frances Bakšienė.

Pirmininkas A. Murauskas 
davė vesti susirinkimą rice 
pirmininkui V. Sakalauskui. 
Jaunuolis gana tvarkiai vadė 
susirinkimą, nors pirmą kart, 
bet gana gerai.

Daug svarbių dalykų nutar
ta. Taipgi nutarta pirkti U.
S. Bonus. Įnešė Adomas Glot- 
nis, parėmė Iz. Ivoškienė ir 
V. Gamulis. Niekas nebuvo 
priešingi. Nutarė pirkti šešis 
bonus už $112.50.

Toliau, musų SLA 192 kp. 
veteranai V. Gamulis ir J. 
Sakalauskas jau išdirbo ga
na daug metų. V. Gamulis iš
dirbo 9 metus užrašų raštinin
ko darbą gana gerai ir netin
gėjo darbuotis: bent kokiame 
parengime nepaisančiai dar
bavosi. J. Sakalauskas iždi

ninku išbuvo 7 metus. Taip 
pat be jokių klaidų dirbo sa
vo darbą ir visuomet darbavo
si nenuilstančiai. Šiems me
tams musų geri darbuotojai 
pasiėmė atostogas.

Tokiems geriems darbuoto
jams SLA 192 kuopa nutarė 
nupirkti po gražią dovaną, kad 
jie pažiūrėję j šias dovanas 
atmintų, kad mus kuopos na
riai myli gerus darbuotojus, 
ir duoda pavyzdį del kitų dar
buotojų, už gerą darbą geru 
pagerbdami.

Komisija išrinkta del dova
nos pirkimo F. Bakšienė ir I. 
Ivoškienė.

Finansų raštininko raporte 
pasirodė, kad musų kuopa la
bai gerai gyvuoja kaip turtu, 
taip ir nariais. Visi nariai yra 
gerame stovy. Tik iš ligonių 
raporto paaiškėjo, kad turime 
dvi ligones — Adelę Gurienę 
i) Evą Karaliūnienę. A. Gu- 
rienė jau pradeda eiti geryn, 
bet E. Karaliūnienė dar iš lo
vos neatsikelia. Sesuo Kara
liūnienė yra gera darbuotoja, 
visur apsiima dirbti. Taipgi ir 
organizatore išbuvo per 3 me
tus ir gana daug narių prikal
bino prie SLA 192 kuopos. 
Bet dabar beširdė liga pakir
to tvirtumą musų brangiai 
darbuotojai.

Mes SLA 192 kuopos na
riai velijam abiem ligonėm 
kogreičiausia pasveikti ir vėl 
darbuotis kartu su broliais ir 
sesutėmis.
SLA 192 kuopos valdyba

Pirmininkas Antanas Mu
rauskas, vice pirmininkas Vin
cas Sakalauskas, užrašų sekr. 
Izabelė Ivoškienė, finansų 
sekr. Jonas Svipas, iždin. 
Adomas Glotnis, iždo globė
jai Uršulė Glotnis ir Frances 
Bakšienė, organizatoriai J. 
J. Svipas ir J. Sakalauskas. 
Koresp. Izabelė Ivoškienė.

I. Ivoškienė,

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kp. valdyba

SLA 23 kp. metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 7 d., 
1941 m. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. J. Subačius. 
Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas be 
pataisų.

Šiame susirinkime atlikta 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos ir vienbalsiai išrinkta 
senoji SLA 23 kp. valdyba, iš
skyrus korespondentą, kuriuo 
išrinkta Petras Alex. SLA 23 
kp. valdyba susideda iš šių 
narių: pirm. Jurgis Subačius, 
vice pirm. Pijus W. Birštonas, 
fin. sekr. Juozas Urbonas, už
rašų sekr. Viktoras Merkevi
čius, iždin. Domininkas Vaikš- 
noras, iždo glob. Juozas Duls- 
kys ir Kazys Lukšys, maršal
ka Pranas Urbonas, organiz. 
Vincas Stanulonis, daktaras- 
kvot. dr. Stasys Stanulonis.

Musų kuopa yra skaitlinga 
nariais, o turto su pabaiga 
1941 m. turėjo $170. Linkėti
na geresnės santaikos šiais 
metais ne tik SLA 23 kuopai, 
bet ir visam musų Susivieni
jimui.

Musų kuopoje yra keletas 
jaunų narių, bet nėra užtek
tinai, kad galėtų ką nors -nu
veikti be senųjų. O daugelis 
ne tik jaunų, bet ir senų na
rių nesilanko į susirinkimus. 
Kad ir šiame svarbiame susi
rinkime dalyvavo tik 59 na
riai, kuomet kuopoje viso yra 
apie 195 nariai. Todėl, bro
liai ir seserys, daugiau susi
pratimo ir sutarties ateity!

Tiesa, gal daugelis nepaken
čia susirinkimų del to, kad 
tarpais iškįla ir susikirtimų. 
O antra, gal todėl, kad visa 
valdyba gauna užmikėti už 
susirinkimus, pradedant pir
mininku ir baigiant maršalka. 
Trys metai atgal, tai tik sek

retorius gaudavo mokėti. Bet 
kada pasirodė sunku gauti 
narių užimti valdyboje vietas, 
kuopos nariai, kurie lankosi į 
susirinkimus, nubalsavo vi
siems mokėti. Tai gal tik vie
noje musų kuopoje taip yra.

Shenandoahrio lietuviai su
siskaldę į daugelį grupių ir 
jokio veikimo labui senosios 
tėvynės pas mus nėra. Yra 
tokių, kurie labai seka “spal
vas” ir joms tarnauja. Gaila 
vergų! P. J. Alex.

Rumford, Me.
SLA 299 kp. darbuotė

SLA 299 kp. metinis susi
rinkimas įvyko sausio 11 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
musų visų mylimas pirm. Jo
nas Kaulaičia. Sekretorius 
brolis A. Makauskas perskai
tė praeito susirinkimo proto
kolą, kuris priimtas vienbal
siai. Fin. sekr. brolis J. Šo- 
pis išdavė finansinį raportą, 
iš kurio paaiškėjo, kiek kuopa 
gavo įplaukų ir kiek išmokė
ta. Kuopa į Centrą sumokėjo 
1,429 dolerius, o iš Centro ga
vo 1,596 dolerius. Todėl pasi
rodo, kad 1941 metais musų 
kuopa iš Centro gavo kiek 
daugiau, negu sumokėjo.

Iš to paties fin. sekr. ra
porto paaiškėjo, kad kuopoje 
yra 89 suaugę nariai ir 4 jau- 
namečiai. Naujų narių per 
tuos metus gauta 9, išsibrau- 
kė 6. Kadangi musų koloni
ja maža, palyginus su kitomis 
lietuvių kolonijomis, tai mu
sų kuopa gana didelė. Už kuo
pos išauginimą didžiausia gar
bė priklauso musų organiza
toriui broliui A. Makauskui.

Renkant kuopos valdybą, 
musų senasis pirmininkas 
bandė rezignuoti, bet vos spė
jus ištarti žodį — visi kaip 
vienas tiesiog reikalavo, kad 
jis dar nors vienus metus ei

tų musų .kuopos pirmininko 
pareigas. Todėl brolis Jonas 
kaulaičia liko SLA 299 kp. 
pirmininku. Vice pirm, ta pati 
sesuo E. Vilkančienė, užrašų 
sekr. A. Makauskas. Finansų 
sekr. brolis J. Šopis bandė at
sisakyti, bet visi nariai rei
kalavo, kad jis dar vienus 
metus toms pareigoms pasi
liktų, todėl jis ir pasiliko. 
Iždininku išrinkta naujas Zig
mantas Sabaliauskas, kuris 
toms pareigoms bus labai tin
kamas. Iždo globėjai sesuo 
Aksat ir brolis J. Motuzas. 
Maršalka sesuo Janušienė. 
Koresp. J. Klemanskas.

SLA 299 ksopos valdybos 
seniems ir naujiems nariams 
linkiu kogeriausio pasisekimo 
jų darbuotėje.

J. Klemanskas.

■ Worcester, Mass.
SLA 57 kp. veikimas

SLA 57 kp. metinis susi
rinkimas įvyko sausio 5 d. 
Susirinkimą pradėjo ir vedė 
senoji valdyba, o vėliau pa
kviesta nauja valdyba, išrink
ta 1942 m.: pirm. K. P. Šim- 
konis, vice pirm. P. J. Platu- 
kis, fin. sekr. Isabale Pranai
tis, užrašų sekr. A. Šilalė, 
iždin. A. Karpavičius, iždo 
globėjai J. Ambrozaitis ir P. 
Pomeris, maršalka rodos Onu- 
šis.

Nauja valdyba sustojo ir 
priėmė priesaiką. Prisiekdino 
brolis Degesiunas. Po to nau
joji valdyba užėmė savo vie
tas, palinkėdama visiems lai
mingų naujų metų ir pareikš
dama, kad visi ištikimai ir 
sutartinai veiks SLA iabui.

Beje, organizatorium lieka 
tas pats Pijus Račila. Tai mu
sų darbštusis brolis, kuris 
prirašė daug narių. Dėka jo 
pasidarbavimui, per 3 pasta

ruosius metus musų kuopa 
padidėjo apie 100 narių.

Šis susirinkimas nutarė pa
aukoti Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Nariai sudėjo nepil
nai $4, o po to brolis J. Ba- 
činskas pridėjo apie $6 ir to
kiu budu susidarė $10, kurie 
pavesta A. Karpavičiui per
duoti Raudonąjam Kryžiui.

Sekančiuose susirinkimuo
se prisieis apsvarstyti, iš kur 
imsime kapitalo išmokėti val
dybai ir kitas kuopos išlaidas 
gale metų. Mat, musų kuopa 
yra didelė, tai ir išlaidos di
delės. Šių metų kuopai prisi
eis nemenkai pasirūpinti, kad 
padengus išlaidas ir dar šiek- 
tiek atsargos turėti.

Prie progos negalima pra
leisti nepaminėjus, kad SLA 
57 kuopa dabar turi jauną ir 
gabią lietuvaitę, Isabelę Pra- 
naitytę, kuri eina finansų 
sekr. pareigas, ir taipgi yra 
Aušrelės choro dainininke. 
Ačiū ios tėvams Pranaičiams 
už išauklėjimą savo dukrelės 
lietuviškoje dvasioje.
A. a. Mikas Ambrozevičius, 
SLA 57 kuopos narys

Sausio 10 d. palaidojome S. 
L. A. 57 kp. narį. a. a. Miką 
Ambrozevičių. Prie velionio 
karsto buvo daug gyvų gė
lių vainikų, o jų tarpe ir S. 
L. A. 57 kp. gražus vainikas 
su užrašu ”57 k p. SLA”.

Velionis dideliame nuliūdi
me paliko savo moterį. 4 sū
nūs ir dvi dukteris. Du sūnus 
jau turi valdiškus darbus, o 
vyriausias yra futbolo kauče- 
ris Clark kolegijoje. Visi vai
kai gražus, dideli, geltonplau
kiai.

A. a. M. Ambrozevičius 
palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Lai buna jam 
lengva ilsėtis šios šalies šal
toje žemelėje.

K. P. šimkonis, koresp.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
vykusio spalio 2—5 dd., 1941 m., sla centro 
RAŠTINES PATALPOSE, 307 W. 30-TH SL., NEW 
YORK, N. Y.

------—o--------
(Tąsa)

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT 

HARRISBURG
REGISTERED LETTER

April 3, 1941
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 
New York, New York.
Gentlemen:

The report of the Convention Examination made 
of the Lithuanian Alliance of America, 307 West 
30-th Street, New York, New York, as of December 
31, 1940, under the Zone Plan, participated in by the 
States of New Jersey and Indiana, representing 
Zones 1 and 4 respectively, has been filed with this 
office and a certified copy thereof is herewith sent 
you for the information of your Alliance. Also en
closed is a certified copy of the Regular Examination 
of your Alliance made under the direction of Exa
miner P. S. Mumford, which is in complete agreement 
with the Convention Examination.

The pages of this report are numbered from 1 to 
56, inclusive. Your particular attention is directed 
to the recommendations appearing under the caption 
“CONCLUSION” on pages 54 and 56. In reply 
please indicate what action has been taken in con
nection with these items of recommendation.

For the protection of the Alliance a period 
of thirty days is allotted for your consideration, and 
during this period the report will not be considered 
to be a public document. Within thirty days I must 
have your acknowledgment of this report and the 
detailed reply thereto as above, signed by three prin
cipal officers,

Very truly yours,
MATTHEW H. TAGGART 
Insurance Commissioner.

April 28-th, 1941 
Honorable Matthew H. Taggart 
Insurance Commissioner 
Commonwealth of Pennsylvania 
Harrisburg, Pa.

Re: Convention Examination Report 
Lithuanian Alliance of America

Dear Sir:
This is to acknowledge the receipt of yours of 

April 3, 1941, together with a copy of the report of 

the Convention Examinations made of the Lithuanian 
Alliance of America, as of December 31, 1940 under 
the Zone Plan, participated in by the States of New 
Jersey and Indiana, representing Zone No. 1 and No. 
4'‘respectively, arid a certified copy of the Regular 
Examination of the Alliance made under the direction 
of Examiner P. S. Mumford, which is in complete 
agreement with the Convention Examination,- all 
containing pages No. 1 to No. 56 inclusive.

The undersigned, being the three principal 
officers of the said Lithuanian Alliance of America,- 
at a conference held on April 26, 27 and 28, 1941 at 
Chicago, Illinois, have carefully read and considered 
the contents of said report in detail and respectfully 
beg leave to comment and reply thereto as follows:

Insofar as the general contents of the recom
mendations contained in the report are concerned the 
Supreme Executive Board had already in majority 
of cases adopted resolutions to correct the situations 
pointed out in the various items of recommendations, 
particularly those contained under the caption of 
“CONCLUSION”. Therefore, the undersigned of
ficers of the Alliance may assure you of compliance 
with the recommendations contained in the report not 
only under their own authority, but also the autho
rity of previous decisions of the Supreme Executive 
Board.

May we comment specifically as to the following:
1. The present certificates were adopted and rates 

and tables of cash and paid-up values prepared and 
incorporated in the By-laws after thorough study 
and necessary calculations. Since certain errors were 
discovered, the said tables will be submitted to the 
Alliance’s actuary for proper review and corrections.

2. Because of old established custom and pre
cedents, certain records were held in the qffice of the 
Secretary of the Allince, and others in* the office of 
the Tresurer. In view of the opinion and. suggestions 
of the examiners contained in the Report above 
referred to, the method for the improvement of the 
Alliance record keeping will be carefully considered 
and carried out.

3. Suggestions as to the mode of capitalization 
of the items pertaining to foreclosed real estate will 
be carefully followed.

4. The officers of the Alliance are very careful 
in so far as the control of the expense in connection 
with the management of the foreclosed real estate 
is concerned. They are cognizant of the fact that 
besause of the wide geographical distribution of such 
properties they were not .always successful, but all 
possible attempts are made to correct any possible 
laxity, if such chould exist.

5. In so far as comments pertaining to technical 
administrative matters is concerned, namely, the 
keeping in the principas (secretary’s) office of re
cord of bank balances, detailed data of mortgages 
and bonds, supporting evidence of »certain entries, 
and the like, such shortcomings as may have existed, 

will be duly corrected. Incidentally it may be stated, 
that all records and data heretofore have been kept 
in the office of the Treasurer, subject to call by any 
properly authorized person.

6. The Executive Board of the Alliance for a 
number of years heretofore has been doing its ut
most to improve the financial portfolio of the Alliance 
and has adopted numerous steps to conserve the 
assets to increase the income on inver tments and 
acquired real estate and a comparison of the present 
status of the Alliance with the status of recent past 
will reveal a conservative but gradual improvement. 
Present unsettled world conditions do not permit- 
more drastic changes to attain perfection, as the 
officers of the Alliance would desire.

7. All other suggestions and opinions contained 
in said report are highly valued and appreciated and 
whenever possible and fonfluences of circumstances 
permitting, will be fully complied with.

In so far as the specific recommendations 
contained in the “conclusion” of the said Report are 
concerned, may we submit the following:

1. Complete English translations of all minutes 
will be maintained beginning with January 1, 1941. 
Translations of prior minutes will be furnished upon 
request.

2. Immediate steps will be taken to have Alliance 
admitted and certified in each state in which it is 
transacting business.

3. The statute of the Commonwealth of Pennsyl
vania relating to the location of assets will be fully 
complied with. For expedience and convenience of 
transacting its business, the Alliance must request 
and does request hereby written consent to have 
accomodation accounts in New York and Chicago, as 
it has had heretofore in New York.

4. In the acquisition of real estate by foreclosure, 
only direct foreclosure expense, taxes, defaulted, 
interest and the principal sum of the mortgage or 
balance therof due, will be capitalized.

5. The Alliance will comply with the statutes of 
the Commonwealth of Pennsylvania, as now interpre
ted, regarding the investments in which officers of 
the Alliance are indirectly pecuniarily interested, 
correction of the situation will be made within a 
the interested persons have been duly informed and 
reasonable time.

6. The valuation .of the bonds, eligible for amor
tization shall be calculated on the scientific basis in 
the. future.

J. The books of the Alliance will be brough into 
agreement with the actual cash asset, ąnd the sum 
of $345,86, which has been carried for years as 
unassigned item, for the error could not be located 
regardless of numerous investigations will be duly 
allocated to a specific fund.

Permit us, Mr. Taggard, to thank you and the 
gentlemen who conducted the examination subject 
matter of the aforesaid report, for your and for their 

courtesies, solicitations, efficiency and co-operation 
in this matter,

We are,
Respectfully yours,

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
By F. J. BAGOCIUS,

Its President
M. J. VINIKAS,

Its Secretary
K. P. Gugis,

Its Treasurer.

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT 

HARRISBURG
May 9, 1941 

(Emblem)
The Commisioner
Lithuanian Alliance of America
307 West 30-th Street 
New York, New York
Gentlemen:

This will acknowledge receipt of your letter of 
April 28-th in which the three principal officers of 
your Alliance make acknowledgement to the Report 
of Convention Examination, made as of December 
31, 1940.

It is noted that all of the recommendations have 
been accepted and that you have requested the 
consent of the Department to have accomodation 
accounts in New York and Chicago, which consent is 
hereby given to the extent provided in the Fraternal 
Act of this Commonwealth, to wit: Those accounts 
necessary for the collection of current dues and to 
enable the Alliance to comply with the laws of any 
other state for the purpose of transacting its business.

The file on this subject is now closed and we 
have permitted the Report to become a public docu
ment.

Yours very truly,
(Signed)

MATTHEW H. TAGGART,
Insurance Commissioner 

CHARLES S. LAZARUS,
Chief Division of Companies.

Apsvarsčius, S. Mockus įnešė. E. Mikužiutė pa
rėmė priimti Pildomosios Tarybos trijų narių: prezi
dento F. J. Bagočiaus, sekretoriaus M. J. Viniko ir 
iždininko K. P. Gugio atliktą žygį egzaminacijos ra
porto reikalais ir suteiktą Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamento Komisionieriui Matthew H. Taggart 
pasižadėjimą prisitaikyti prie raporte patiektų reko
mendacijų. Įnešimas priimtas.

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:45 vai. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija 
prasidės 3 vai. po pietų.

(Daugiau bus)



Chicago, 111.
Palydėk im savo narį į 
karinę tarnybą

SLA 129 kuopos narys, jau
nuolis Adolfas Kudulis-Valai- 
tis šaukiamas j Dėdės Šamo 
karinę tarnybą. Šio jaunuolio 
išleidimui į tą tarnybą, kuo
pos valdyba paskubomis ren
gia jam išleistuves. Tai įvyks 
vasario 6 d.. Jono ir Onos 
Petrauskų svetainėje, 1750 
So. Union Avė., po kuopos 
susirinkimo. Visi, patėmiję šį 
pranešimą. malonėkite atsi
lankyti if prisidėti prie pa
gerbimo musų jauno nario, 
pareiškiant jam geros kloties 
busimose pareigose ir paro
dyti musų fraternališką mei
lę. Pradžia 7 vai. vakare. Vi
si atsilankykite.

SLA 129 Kp. Valdyba.

Wilkes Barre, Pa.
Rengs didelį pikniką

Praeitame susirinkime S. L. 
A. 115 kuopa nutarė rengti 
didelį pikniką pabaigoj birže
lio mėnesio. Atrakcija šio pik

niko — manoma turėti kalbė
tojais svečius-delegatus, grįš- 
tančius iš Pittsburgh© SLA 
seimo. Surengimui šio pikniko 
yra kviečiamos 35 ir 65 kuo
pos, jei jos norės prisidėti 
sykiu pikniką rengti. Jeigu 
tos kuopos sutinka bendrai 
pikniką rengti, lai sekančia
me susirinkime išrenka komi
siją ir prisiunčia jos sąstatą 
115 kp. pirm. A. Ambrozai- 
čiui, 98 N. Meade St., Wilkes 
Barre, Pa. VV’ilkesbarietis.

Chicago, III.
SLA 238 kuopa rengia 
šaunią “Bunco Party”

SLA 238 kp. parengimų ko
misija deda pastangas koge- 
riausia išgarsinti istorinę-me- 
tinę Bunco Party, kuri ren
giama vasario 15 d., Holly
wood Inn, 2317 W. 43-rd St. 
Pradžia 4 vai. popiet. Turėsi
me gerų vaišių visokios rų- 
šies, o prizų — tai begalinė 
daugybė. Bus šokiai. Gros pa
garsėjęs orkestras. Kviečiame 
visus narius ir jų draugus at
silankyti. Pelnas bus skiria-

mas delegato siuntimui į se
kantį seimą.

J. Povilaitis, koresp.

Grand Rapids, Mich.
A. a. Antanas Jazavickas, 
SLA 42 kuopos narys

A. a. Antanas Jtzavickas 
numirė gruodžio 24 d. Palai
dotas gruodžio 27 d., 1941 m., 
su bažnytinėmis apeigomis iš 
lietuvių Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčios tos pačios 
parapijos kapinėse.

Velionis paliko dideliame 
nuliudime moterį Pranę, vie
ną sūnų ir vieną dukterį. Bu
vo gimęs Lietuvoje, Liubavo 
parapijoj, Mariampolės apskri
ty. Prie SLA prisirašė balan
džio 6 d., 1924 m. Velionis bu
vo veiklus SLA narys, buvo 
įvairiose vietose kuopos val
dyboj.

Velionio šeimai ir giminėms 
reiškiame giliausią užuojautą.

Tegul velioniui buna lengva 
šios šalies žemelė.

P. Greičaitis.

Kuopų susirinkimai
ESPLEN, Littsburgh, Pa. 

— SLA 353 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyks vasario 8 d., 
LPDA svetainėje, 424 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Pra
džia 2 vai. popiet. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. Atei
dami atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA 353 kuo
pos. Neužmirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. — Olga 
Sandaite, sekr.

Kalbėtojams, daininin k e i, 
publikai, aukotojams ir aukų 
rinkėjams ir visiems už ma
lonią paramą šio vakaro nuo
širdžiausiai dėkojame.

Amerikos Lietuvių Veikla

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti sausio 31, 1942

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS BARTKEVIČIUS, 17 kp., Brockton, Mass., gi

męs kovo 3 d., 1881 m., Užvenčio vals., Šiaulių apskr. 
Prie SLA prisirašė Dpkr. 13 d., 1929 m. Numirė 
spalio 24 d., 1941 m. kepenų liga. Velica’o moteriai, 
Marijonai Bartkevičienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

POVILAS STULGINSKAS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs 
sausio 25 d., 1877 m., Bartkiškių sod., Raseinių ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 
1918 m. Numirė gruodžio 2 d., 1941 m. vėžio liga. 
Velionio dukterei, Pranei Stulginskiutei Jessup, po
mirtinės išmokėta------------------------------------ $300.00

MARTINAS STRAVINSKAS, 30 kp., Scranton, Pa., gi
męs lapkr. 7 d., 1881 m., Rumbonių kaime, Kalva
rijos apskr., Suvalkų rėd. ,Prie SLA prisirašė sau
sio 14 d., 1923 m. Numirė sausio 11 d., 1942 m. 
nuo džiovos. Velionio moteriai, Juzei Stravinskie
nei, pomirtinės išmokėta-------.------------------$1,000.00

JURGIS KARPUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs bal.
23 d., 1882 m., Degučiuose, Mariampolės apskr. Prie 
SLA prisirašė bal. 1 d., 1939 m. Numirė gruod. 30 
d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei 
Karpienei. pomirtinės išmokėta------------------------- $250.00

ELZBIETA. VALAIKIENfi, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimus bal. 23 d., 1881 m., Trakininkų kaime, Pane
vėžio apskr. Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 1929 m. 
Numirė sausio 19 d., 1942 m. nuo kraujapludžio. Ve
lionio sunui, Stasiui Valaikui, pomirtinės išmokėta $300.00

PRANAS PETRONIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich., gi
męs rugp. 9 d., 1884 m., Ukmergės anskr., Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1923 m. Numi
rė saus. 7 d.. 1942 m. širdies liga. Velionio dukte
rims. Elenai Gedraitienei. Onai Lamoreau ir Amili- 
jai Petroniutei. pomirtinės išmokėta----------- $300.00

MAGDE BENDORIENE, 68 kp., Lee Park, Pa., gimus 
liepos 15 d.. 1855 m., Suvalkų rėd., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gegužio 10 d., 1903 m. Numirė saus. 
14 d.. 1943 m. nuo uždegimo plaučių. Velionės vy
rui Mikui Bendoriui, pomirtinės išmokėta __$150.00

JUOZAS SARCEVIČIUS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi
męs riiep. 16 d.. 1877 m., Panevėžio apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė vas. 2 d.. 1919 m. TT^mvS- 
tas antomobiliaus lapkr. 22 d., 1941 m. Velionio 
moteriai, Anelei Sarcevičienei, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________ — $150.00

Brooklyn, FL Y.
DALYVAUKITE VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOS MINĖJIME

Vasario šešioliktos minėji
mo programas bus įdomus. 
Kalbės: Lietuvos ministeris 
pulk. P. Žadeikis, pulk. K. 
Grinius, J. Laučka, J. Tyslia- 
va, J. Stilsonas, kun. N. Pa
kalnis. Koncertinį programą 
pildys: artistė B. Darlys- 
Drangelienė, smuikininkė M. 
Digrytė, Apreiškimo Pan. šv. 
mišrus choras,. Karalienės An
gelų par. vyrą choras. Po pro
gram© bus šokiai. Įžanga tik 
50c.

Visa tai įvyks VASARIO 15 
d., Labor Lyceum svet., 949 
Willoughby Ave., Brooklyn, 
N. Y. Durys atdaros 3 va!., o 
programas prasidės 4 vai. po
piet. Rengia visos sriovės (iš
skyrus komunistus) ir Keturi 
vietiniai laikraščiai: Amerika, 
Naujoji Gadynė, Tėvynė ir 
Vienybė. Kviečiame visus atsi
lankyti. RENGĖJAI.

New York, N, Y,
Lietuvių Studentu ir 
Alumnų bank re tas

Lietuvių Studentų ir Alum
nų Kliubas rengia bankietą, 
kuris įvyks Washington© gim
tadieny, ’vasario 21 d., Hotel 
Astor. Kviečiame visus tame 
parengime dalyvauti ir parem
ti jaunų lietuvių veikimą. Ti- 
kietus reikia užsisakyti iš- 
anksto ir juos galima gauti 
pas Miss Mildred Norušis, 
454 First Ave-., Elizabeth, N. 
J. ir pas Mr. Victor Semon, 
108-15 — 91-st Ave., Rich
mond Hill, L. I. N. Y.

Koresp.

Waterbury, conn.
Platina U. S. Defense Bonsus

Federacijos 22 skyriaus 
kraštui ginti komisija gražiai
veikia. Tik ką 
bas, o Bondsų 
už $40,000.

Sausio 11 
visų lietuvių be

pradėtas da iš
parduota jau

dieną įvyko 
ūdras susirin

Viso___________________ _______________ >2.750 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______$11,050.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. BALITIEN8, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 10 savaičių ir 5 ėivn. $35.UO 
P. KAČKUS, 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----------------------  31.00
U. BUDIENfi, 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 5 s. ir 3 d.----------------- 26.00
M. DRIGOTAS. 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 6 s. ir 2 d. ---------------  57.00
M. AMBROZEVICTUC, 47 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ------------ 12.00
P. AUSKELIS, 106 kp., San Francisco, Cal. Sirgo 4 s. ir 1 d.------50.00
J. URBONAS. 160 kp., Donora. Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------------------  21.00
P. BUTAUTIENS, 171 kp.. Bentleyville. Pa. Sirgo 1 s. ------------------- 6.00
M. D. BAGOČTUS, 175 kp., Arlington. Mass. Sirgo 24 s. -------------- 162.00
A. ŽIUGŽDA, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 7 s. ---------------------------- 84.00
A. MISEVIČIUS, 245 kp., Newark. N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. _______  23.00
J BELONIS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 12 s. -- --------------- 72.00
C. JOSEPH, 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. ----------------- 10.00

Viso __________________________________________________ $619.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $4,487.25

Nauji nariai
A. YERMAL, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 1—250, pas. skyr. I
A. SENZICK, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 3—500
N. PASKEVICIENfc, 103 kp., Johnston City, Ill., apdr. N 1—1000
T. GAYSON, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. N 1—250, paš. skyr. II
T. TICIUS, 143 kp., Scranton, Pa., apdr. N 1—500
A. GRAJAUSKIENĖ. 204 kp., Tamaqua. Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
C. BUDREWICH, 297 kp„ Greenfield, Mass., apdr. N 2-1000
J. PETKUS, 308 kp-, Jamaica Plain, Mass., apdr. N 1—150
V. GRITĖNAS, 352 kp.. Detroit, M»rh., apdr. N 3—500
W. YAKIALIS, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 1—500
C. STUKAS, 365 kp.. Jamaica Plain, Mass., apdr. N 3—500

VAIKŲ SKYRIUS
B. ASHMER, 31 kp., Auourri, Maine, apdr. N 3—250
G. GILUS, 75 kp.. Los Angeles, Cal., apdr. N 1—250
A. KARPAITIS, 301 kp.. Cicero, III., apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

kimas šv. Juozapo parapijos 
salėje. Publikos atsilankė 
daug. Buvo gerų kalbėtojų, 
kurie kvietė lietuvius pirkti 
Defense Bondsus.

Raudonojo Kryžiaus darbas 
eina pirmyn. Kas trečiadienį 
šv. Juozapo par. patalpose 7 
vai. vakare atsilanko labai 
daug merginų ir moterų siųti 
ir mėgsti. Tas parodo pavyz
dį, kad lietuvių moterys su
pranta savo šalies reikalus.

V. D.

Cleveland, Ohio
P-15 Helen Baltrukoniutė 
tuojau bus ponia

Sausio 17 d. pp. Baltruko- 
nių namuose buvo surengta 
p-lei Helen Baltrukoniutei 
“shower party”, nes ii netru
kus ištekės' už p. Schneider. 
Puotoje dalyvavo netik mote
rys, bet ir vyrai. Parengimas 
praėjo smagiai. Visi buvo pa
tenkinti, nes buvo ganėtinai 
valgio ir gėrimų.

Helena Baltrukoniutė yra 
gerų Lietuvos patriotų Bal- 
trukonių duktė. Jos sesuo iš
tekėjusi už adv. poeto N. Ras- 
tenio, gyvenančio Baltimore, 
Md. Helenos busimas vyras p. 
Schneider yra tikras džentel- 
manas ir malonu su juo pasi
kalbėti.

i
Visi pažįstami linki busi

miems jaunavedžiams kodau- 
giausia laimės. Kada įvyks jų 
vestuvės — neteko sužinoti.

Lietinių bankas 
turi $1,000,(100

Lietuvių Bankas Clevelan- 
de, tai vienintelė lietuvių fi
nansinė įstaiga Ohio valstijo
je. Šioje įstaigoje daugumoje 
priklauso SLA nariai ir jie 
didžuojasi turį dvi milionines 
organizacijas: SLA ir Lietu
vių Banką. Smagu pažymėti 
dar ir tai, kad šio banko di
rektoriai didžiumoje yra SLA 
nariai. Ypač daug laiko ir dar
bo yra pridėjęs dr. Vitkus, 
kuris per daugelį metų yra 
šio banko prezidentu. Lai gy
vuoja dvi musų milieninės or-

PAVE THE WAY W

ganizaeijos — Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje ir Cleve
land© Lietuvių Bankas!

Jonas Brazauskas.

Detroit, Mich.
Koncertas su vaidinimu

Vasario 8 d., Lietuvių sve
tainėje Detroit’o Dailės cho
ras, po vadovyste muziko A. 
P. Kvedaro, rengia gražų ir 
nepaprastą koncertą, kur bus 
taipgi suvaidinta graži ir juo
kinga komedija. Kaip dainų 
programą, taip ir vaidinimą 
atliks choro nariai.

Dailės Choras kviečia visus 
Detroit’o ir apielinkės lietu
vius atsilankyti į šį parengi
mą, nes jis bus nepaprastas 
dar ir tuo, jog choras minės 
savo gyvavimo 9 metų sukak
tį. Todėl mes visi, be skirtu
mo, turėtume dalyvauti šiame 
parengime ir paremti choro 
veiklą, nes choras surengia 
visokių programų ir taipgi 
palaiko ir radio valandą iš 
stoties WJLB. Programo pra
džia 6:30 vai. vakare. Po pro
gramo bus šokiai abejose sve
tainėse. Del platesnių žinių 
klausykite radio kas sekma
dienį 10 vai. ryte iš aukščiau 
minimos stoties.

P. Kučinskas.

Akrcn, Ohio
Veikimas, darbai ir tt.

Darbai pas mus ėjo gerai 
kol valdžia nepaėmė žingsnių 
taupyti gumą apsigynimo rei
kalams. Sustojo automobilių 
darbai ir šiuo tarpu jau jau
čiame bedarbę. Prie to, trys 
kompanijos atleido iš darbų 
visus nepiliečius. Atleistųjų 
tarpe nukentėjo ir SLA na
rių. Bet dabar girdisi, kad vėl 
priima juos į darbą. O kadan
gi prabėgo daugiau kaip mė- 
nesis be darbų, tai pasidarė 
nuostolių ir niekas už tai ne
atlygins.

Lietuvių judėjimas čia da
rosi silpnas. Daugelis nusimi
nę, nes netenka sūnų, kurie, 
palikę savo mylimus tėvus, 
stoja į karinę tarnybą.

SLA 354 kuopa siūlo SLA 
sekančiam seimui apsvarstyti 
klausimą, kas liečia iždininko 
buvimą Centre. Tas sumažintų 
išlaidas.

Pasitikime, kad ir kiti bro- 
oklyniečiai, apielinkės ir ben
drai Amerikos lietuviai auko
mis parems ir neilgai laukus 
paminklas bus pastatytas pa
gerbimui musų žuvusių did
vyrių Dariaus ir Girėno.

Taigi, prašome teikti jūsų 
malonią auką sekamai: Išra
šant čekį ar Money Orderį 
vardu Darius-Girėnas Monu
ment Fund ir adresuokite ko
miteto iždininkui Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta
tion, Long Island, N. Y. Iždi
ninkas, gavęs jūsų suką, vei
kiai prisius patikrinimo kvitą.

K. J. P., koresp.

Scranton, Pa.
Minėsime Vasario šešioliktą

Vasario šešioliktai paminė
ti pas mus rengiama prakal
bos ir koncertas vasario 15 
dieną, 2 vai. popiet. North 
Scranton Junior High School, 
North Main Ave. and Green 
St. Kalbėtojais užkviesti SLA 
prez. F. J. Bagočius, Pennsyl
vania valstijos Supreme Court 
Justice (teisėjas) Geo. W. 
Maxey, miesto majoras H. 
Snowdon ir vietiniai lietuviai 
kalbėtojai. Taipgi bus ir mu- 
zikalis programas ir jo pildy
mui yra užkviesta viena iš ge
riausių lietuvių dainininkių iš 
Brooklyn, N. Y. Bus piano 
solo, deklamacijų ir kitokių 
pamarginimų.

Šį minėjimą rengia Scranto- 
no ir Apielinkės Draugijų Są
ryšis, kuris jau per keletą 
praeitų metų tuo rūpinosi. Pa
rengimo pelnas bus atiduotas 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui.

Vietiniai ir apielinkės lietu
viai malonėkite atsilankyti į 
šį parengimą. Kalbėtojai pla
čiai nušvies dabartinę Lietu
vos padėtį ir vargus ir taipgi 
bus paaiškinta apie Amerikos 
karą su Vokietija, Italija ir 
Japonija. Įžanga veltui.

Visus kviečia Draugijų Są
ryšis, per F. J. živatas.

L u V
DEFENSE 

BONDS* 
STAMPS

Pirkite 
DEFENSE 
BONDS-STAMPS

New Haven, Conn.
Minėsime Vasario šešioliktą

Tarpdraugijinis komitetas 
nutarė Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbido dieną minė
ti vasario 8 dieną ir išreikšti 
panieką Lietuvos pavergė
jams. Parengimas susidės iš 
kalbų, dainų, muzikos ir šo
kių. Parengimo atiikęs pelnas 
bus skiriamas pusiau: pusė 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui. o kita pusė — Lietuvos 
gelbėjimo reikalams.

Kalbėli apsiėmė Jono Vilei
šio duktė p. Devenienė ir buv. 
Amerikos red. K. Vilniškis. 
Jie yra geri kalbėtojai ir gi
liai sudomins klausytojus. 
Taipgi kalbės vietinis klebo
nas kun. E. Gradeskas. Dainų 
programą išpildys šv. Kazi
miero lietuvių par. choras, po 
vadovyste muz. p. Kripienės. 
Soliste bus p. Baštienė iš An
sonia. pianu akompanuos jos 
dukrelė. Programas įvyks Lie
tuvių parapijos svetainėje, 
339 Green St. Pradžia 4 vai. 
popiet. Programai užsibaigus 
bus užkandžių ir gėrimų. Šo
kiams gros geras orkestras. 
Įžanga tik 25c.

Kviečiame visus atsilankyti.
Komitetas.

IsGRĮSKIME DĖDES ŠAMO karinėms jogoms kelią De- 
fž"?n,B°udSil'S' Plrklme tuos bondsus, o Dėdė Samas ga
les savo kariuomenei Įrengti daug tanku ir lėktuvu su kuriais bus nugalėti priešai. Defense BondsJ^Hėras im 
vestmentas, ir tau yra tik laikina paskola. Pasalinkime!

J. V. Ramoška, koresp.

Brooklyn, N. Y.
Prakalbos ir aukos 
Dariaus-Girėno paminklui

Sausio 9 d., š. m., Grand 
Paradise salėje įvyko gražus 
vakaras, kurį surengė Da
riaus ir Girėno paminklo sta
tymo komitetas, tikslu visuo
menę supažindinti su veikia
mu darbu paminklo naudai.

Vakarą atidarė Fondo Ko
miteto narys Walter Shabu- 
nas. Kalbėtojais buvo vietos 
laikraščių redaktoriai bei vei
kėjai: J. Tysliava, J. B. Lauč
ka, J. V. Stilsonas, K. J. Pau
lauskas, J. Šaltis, adv. S. 
Briedis, kun. Ragažinskas ir 
New Yorko miesto tarybos 
narys A. J. DiGiovanna.

Meno programą pi dė Lionė 
Juodytė, dviem atvejais dai
navo solo ir skambino gita
ra.

Kalbėtojai savo kalbose nu
rodė minimo paminklo staty
mo svarbą ir ragino brookiy- 
niečius ir bendrai visus Ame
rikos lietuvius šį kilnų darbą 
paremti. Dabar paminklo 
fonde yra surinkta aukų 
$1,700.00 su virš, bet pasta
tymui paminklo reikia dau
giau.

Boston, Mass.
Polyna Stoska koncertas

Worcesterietes Polyna Stos
ka (Stoškiutės) pirmutinis 
koncertas Bostone įvyks vasa
rio 8 d., Jordan Hali. Pradžia 
3:30 vai. popiet. Koncertą 
rengia So. Bostono Lietuvių 
Romos Katalikų Federacija ir 
jo pelnas bus skiriamas Lie
tuvos karo nukentėjusiems.

Musų jauna dainininkė p-lė 
Stoškiutė yra plačiai pagar
sėjusi netik Amerikoje, bet ir 
Europoje. Ji per keturis me
tus dainavo Berlyno operoje. 
Ji turi lyrišką soprano balsą 
ir yra tokia gabi dainininkė, 
kad galima tikėtis, jog kada 
nors pasieks Metropolitan 
Opera House New Yorke. Vi
si vietiniai ir apielinkės lietu
viai kviečiami šiame koncerte 
dalyvauti. Turėsite progos iš
girsti p-lės Stoškiutės gražų 
dainavimą ir tuo pačiu pagcl- 
bėsite musų broliams ir sese
rims nuo karo nukentėju
siems.

Katheryn A. Naniaksy.

Paterson, N. J.
Patriotiška organizacija

Be SLA 101 kuopos, musų 
mieste yra dar kita patriotiš
ka organizacija. Tai Lietuvių 
Neprigu Įmingąs Pašalpos 
Kliubas. Minimas kliubas sa
vo metiniame susirinkime, ku
ris įvyko M. Navickienės sve
tainėje. išrinko valdybą 1942 
metams, kurioje pirmininku 
yra SLA 101 kp. fin. sekr. 
A. Gustas. Tame pat susirin
kime padaryta trys patriotiš
ki nutarimai: 1) Nupirkti už 
5200 Defense bondsų; 2) 
825 paaukoti Amerikos Rau
donąjam Kryžiui; 3) Gerame 
stovy palaikyt' visus tuos 
jaunuolius-narius, kurie dabar 
tarnauja Suv. Valstijų karinė
je tarnyboje, o jei kuris jų 
hutų užmuštas — jo pomirti
nę išmokėti artimiausiam ve
lionio giminei.

Ši organizacija yra laisva. 
Į ją gali priklausyti kiekvie
nas lietuvis, sveikas fiziškai 
ir protiškai. Organizacija turi 
apie 200 narių ir suvirs 
$13,000 turto pinigais.

J. Treinis.

REIKALAVIMAI
REIKALINGA moteris ar mergi

na tarpe 35—40 metų amžiaus pri
žiūrėti gydytojo raštinę po tris va
landas per diena, išskyrus sekma
dienius. Turi būti krikščionė, inte
ligentiška ir mokėti angliškai. At
sišaukite:

J. R., 307 West 30-th SU, 
New York, N. Y.

Real Estate & Insurance 
Speclalizuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRlangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, HL Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3333 So. Halsted 84. 
Ofisas: 127 No. Dearborn SL 
Vakarais: 6 iki 8:30

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

Buvo renkamos aukos. Su
rinkta $88.06.

JOHN NAGU TEN & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois


